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PENKTOJI ARMIJA LAIMĖJO VOLTURNŪ MUSIAMERIKIEČIAI UŽĖMĖ BRESSA, GIOLA, PONCELATONE, LIBER I, FAICCHIO J.A.V. NarlaiviaiNuskandino 460 Japonu Laivu
Vokiečių maršalo Kesselring kariuomenė 
labai atkakliai priešinasi visame fronte

Vaizdas Iš Pacifiko Kovų

SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, sp.al. 
19 d. — Penktoji J.A.Valsty- 
bių armija laimėjo Volturno 
mūšį, šiandien paskelbė gen. 
Eisenhower. Amerikos ir britų 
kariuomenių daliniai persikėlė 
per upę visame fronte. Pryša- 
kiniai gen. Clark armijos ba­
tai! jonai jau persikėlė ir per 
Titerno upę, Volturno įtaką.

Amerikiečiai atėmė iš vokie­
čių Bressa, Poncelatone, Libe- 
ri, Giola ir Faicchio miestelius, 
šios vietovės randasi kalnuose, 
kiekviena turėjo labai geras 
apsaugas, vokiečių kariuomenė 
labai atkakliai jas gynė, bet 
jos vis dėlto pateko į sąjun­
gininkų rankas. \

Sąjungininkų karo vadovybė 
duoda labai didelės svarbos 
šioms kalnų pozicijoms, nes Tei­
kėjo dėti nepaprastai didelių 
pastangų joms užimti. Nacių 
maršalas Kesselring buvo įsa­
kęs vokiečiams ginti jas iki pa­
skutinių, ir vokiečiai jas at­
kakliai gynė.

Italijos rytuose gen. Mont­
gomery kariuomenė užėmė San 
Stefano miestą. Ir čia 'vokie­
čiai labai smarkiai gynėsi. Vie­MASKVOJE JAU PRASIDĖJO HULLIO, EDENO IR MOLOTOVO KONFERENCIJA
N. Ginėjoj numušė 24 japonų lėktuvus ir 

atmušė Finšhafene iškeltus kareivius
MASKVA, Rusija, spal, 19 d. — šiandien jau prasidėjo 

Hullio, Edeno ir Molotovo konferencija. Sovietų informacijos 
agentūra ir laikraščiai duoda didelės reikšmės šiems trijų val­
stybių pasitarimams. Rusai ilgiausiomis eilėmis stovi prie laik­
raščių redakcijų, kad greičiau galėtų gauti svarbias žinias.

Vakar vakare trijų valstybių atstovai paruošė spaudai ben­
drą pranešimą, kuriame buvo išvardinti kiekvienos valstybės 
įgalioti delegatai. Prie pranešimo buvo pridėti trumpi Hullio 
ir Edeno pareiškimai. x

Pirmiausia Maskvos aerodrc- 
man nusileido sekretoriaus Hull 
lėktuvas. Jį pasitiko komisaras 
Molotovas ir buvęs ambasado­
rius Litvinovas.

Kelioms minutėms vėliau ta­
me pačiame aerodrome nusilei­
do britų ministerio Edeno lėk­
tuvas.

Svečių pasitikti atvyko Ame­
rikos ir britų ambasadų parei­
gūnai ir daugelis aukštų sovie­
tų karininkų. Rusai išrikiavo 
garbės, sargybą.

-------- v--------

Finšhafene bandė 
iškelti japonus 

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS PACIFIKE, 

spal. 19 d. — Japonai bandė 
iškelti kareivių Finšhafeno sri­
tyje, bet sąjungininkai juos vi­
siškai sunaikino, skelbia šta­
bas.

Sąjungininkų lakūnams pa­
vyko numušti 24 priešo lėktu­
vus. 35 mikado lėktuvai norė­
jo padėti kareiviams išsikelti, 
bet dauguma jų negrįžo į sa­
vo bazes.

Sekmadienį trys japonų lai­
vai atvežė kareivius prie Finš­

tomis britų kariuomenė bus pri­
versta vartoti durtuvus, ranki­
nes granatas ir kitus trumpus 
ginklus.

Aštuntos britų armijos ’tan­
kai vakar įsiveržė į Montecil 
fone. Vokiečiai nesugebėjo ati­
traukti karo medžiagos iš šios 
srities, bet besitraukdami vis­
ką sudegino ir išsprogdino.

Karo vadovybė pastebėjo, 
kad paskutiniu metu vokiečiai 
daugiausia ginasi kulkosvai­
džiais Ir artilerija. Artilerijos 
lizdus jie pasirenka iš anksto, 
prisileidžia sąjungininkų ka­
riuomenę, o vėliau bando jai 
pakenkti. Sąjungininkų aviaci­
ja, kuri visą laiką dominuoja 
padanges, naikina nacių kulkos­
vaidžių ir artilerijos lizdus.

LONDONAS, spal. 19 d. — 
Hitleris sukvietė atsakomįngus 
valstybės, panti jos ir kariuo­
menės vadus, kuriems pasakė 
svarbią kalbą, šiandien paskel­
bė Berlyno radijo stotis. Ta­
me pačiame susirinkime kalbė­
jo įtakingi nacių partijos, lyde­
riai. Hitleris informavo sukvies­
tuosius apie politišką ir kariš­
ką būklę.

hafeno krantų. Australiečiai 
nuskandino du laivus su ka­
reiviais. Trečiame laive buvę 
japonai išnaikinti, sako Mac 
Arthur. 

-------- v--------

Maršalas Smuts 
apie Ameriką 

------v----- .
LONDONAS, spal. 19 d. — 

Pietų Afrikos Sąjungos prem­
jeras, maršalas Jan Smuts, pa- 
/reiškė įsitikinsimą, Jog šiame 
kare J.A.Valstybių karo jėgos 
suvaidinsiančios sprendžiamą 
vaidmenį.

Amerikiečiams teks svarbi 
rolė, kai ateinančiais metais 
sąjungininkai puls hitlerinę Eu­
ropos tvirtovę, sako Smuts.

Nei vienan kraštan nėra su­
dėta tokių didelių vilčių, kaip 
Amerikon, jis pareiškė.

šiltesnis.
Saulė teka — 7:10; leidžiasi 

— 6:03.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kreiserio įgula palaikė už giliukingą prajovą milžinišką durnų 

žiedą, kuris susidarė po šūvio iš kąnuolės. Spalių pradžioje tas kreiseris daly­
vavo Wake salos atakoje, suvis irgi buvo paleistas į priešo pozisijas.NACIAI PASIUNTĖ DAUGIAU KAREIVIU[ MELITOPOLIO FRONTĄ V

Dabartiniame kare amerikiečių jėga bus 
sprendžiamoji, tvirtina marš. Šmuts

LONDONAS, spal. 19 d. — 
Patirta, kad vokiečių karo va­
dovybė siunčia naujus kariuo­
menės dalinius į Melitopolio 
frontą.

Vokiečiai traukia savo bata­
lijomis iš Krymo pusiasalio ir 
siunčia į Melitopolio sritį.

Sovietų gen. Malinovskio ar­
mijos taip smarkiai spaudžia 
nacius šiame fronte, jog susi­
daro pavojus visoms nacių Jė­
goms Krymo pusiasalyje. Meli- 
įtopolio kovoms vadovauja gen. 
Fiodor Tolbuchin.

300,000 rusų prie
Melitopolio

----- v-----
LONDONAS, spal. 19 d. — 

Vokiečiai paskelbė, jog rusai 
sutraukė 300,000 kareivių į Za­
porožės sritį ir deda pastangas 
prasiveržti į Dniepro žemupį.

Maskvos radijas pranešė, jog 
rusams pavyko užimti 23 kai­
mus ir miestelius Zaporožės 
žemupyje. Kovų metu rusai sa­
kosi užmušę 4,000 vokiečių.

Pačiame Melitopolyje varto­
jamos rankikės granatos ir dur­
tuvai. šiaurės fronte rusai ver­
žiasi prie Režicos, eina smar­
kios kovos šalia Gomelio.

-------- v--------

Sąjungininkai bom­
bardavo Jugoslaviją 

----- v----- ■
SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, spal. 

19 d. — Sąjungininkų aviacija 
šiandien pirmą kartą šio karo 
mčtu bombardavo Jugoslaviją, 
paskelbė sąjungininkų štabas.

Išmestos stiprios bombos 
Skolpje srityje, kur pavyko nu­

traukti vokiečių geležinkelių 
susisiekimas tarp Bielgrado ir 
Atėnų.

Pavyko sunaikinti 3 garve­
žius, daug vagonų ir išgriauti 
kelis tiltus.

--------v--------

Britų lakūnai puolė 
Hannoveri tu 

----- v-----
LONDONAS, spal. 19 d. — 

Praeitą naktį £ritų eskadrilės 
smarkiai bombardavo Hannove­
ri, šiandien paskelbė aviacijos 
ministerija.

Paskutinių 30 dienų laikotar­
pyje britų aviacija ketvirtą kar­
tą smarkiai puolė Hannoverį.

Lakūnams pavyko išgriauti 
nacių sintetinės gumos dirbtu­
ves. 

-------- v--------

Smuts pranašauja 
Balkanų invaziją 

----- v-----
LONDONAS, spalio 19 d. — 

Sąjungininkų kariuomenės gali 
įsiveržti į Balkanus dar prieš 
artėjančią žiemą, šiandien pa­
reiškė maršalas Smuts.

Šią žiemą sąjungininkai už­
ims pozicijas, kad ateinančiais 
metais galėtų pulti pačią Euro­
pą.

Šiems marš. Smuts pareiški­
mams britų spauda duoda labai 
didelės reikšmės.

■-------- v--------
—Sąjungininkų karo jėgos 

gali palaužti vokiečių karo jė­
gų moralę anksčiau, negu są­
jungininkai apskaičiuoja, Ma­
dride pareiškė britų ambasado­
rius Hoare.

Maskvoj sprendžia 
Europos likimą

------ v------
BERNAS. Šveicarija, spalio 

19 d. — Visa Europa šiandien 
kreipia didelio dėmesio į Ma­
skvos konferenciją, kur gali 
būti nuspręstas Europos liki­
mas.

Hitleris rado reikalo sukvies­
ti karo vadus ir nacių partijos 
lyderius tarptautiniai padėčiai 
aptarti.

Maskvos nutarimais susirū­
pinusios visos mažos , tanios, 
nes jos nežino kokiu budu A- 
merika, Anglija ir Rusija nori 
pertvarkyti Europą. 

----------v---------

Maskvoje aptars 
taikos planus 

------ v—■—.
WASHINGTON, D. C., spal. 

19 d. — Nors sovietų spauda 
keliais atvejais kalbėjo apie 
“antrą frontą”, Washingtone 
vyrauja įsitikinimas, jog Ma-i 
skvoje pirmon eilėn bus aptar­
tos pokarinės taikos problemos.

Pirmon eilėn bus aptarta ko­
kia privalėtų būti pokarinė Eu­
ropa, kai bus sumuštas hitle- 
rizmas.

Stettinius vakar pareiškė, 
jog bus aptarta kokiu* budu su­
mušti fašizmą ir kaip įgyven­
dinti teisėtą taiką.

■--------v—------
Filipiniečiai toliau 

tęsia kovas 
------ v------

NEW YORK, N. Y., spal. 19 
d. — Tokijo radijas šiandien 
paskelbė, jog “Filipinų Respu­
blikoj” tęsiasi partizanų ko­
vos, nežiūrint į “nepriklauso­
mybės” suteikimą. Japonai ža­
da duciti kovotojams amnesti­
ją, jeigu jie nustotų kovoję.

. s-------v-------- -
—30,000 prancūzų angliaka­

sių streikuoja Pas de Calais ka­
syklose. Gestapo areštavo 130 
darbininkų.

AMERIKOS KARO LAIVAI ĮSIVERŽIA Į JAPONU JUROS TRANSPORTO KELIUS
Nuskandintas 1 lėktuvnešis, 3 kreiseriai,

22 destrojeriai, 6 gazolino tankeriai
WASHINGTON, D. C., spal. 19 d. — Laivyno departamen­

tas šiandien paskelbė, kad nuo 1941 metų gruodžio 7 dienos 
Amerikos narlaiviai nuskandino arba sužeidė 460 japonų laivų. 
Paskutiniu metu Amerikos narlaiviai įsiveržia į svarbiausius 
japonų transporto kelius ir smarkiai kenkia priešo susisieki- 
mui.

Sekretorius Knox spaudos konferencijoj šiandien pareiškė, 
jog nuskandinta arba sužeista’ 148 japonų laivai, kurie iki š;am 
metui jokiame oficialiame pranešime nebuvo minimi. Amerikos 
laivai pasiekia ne tiktai tuos japonų laivus, kurie plaukia i už­
grobtas teritorijas, bet ir pačios Japonijos vandenyse.

Nuo karo pradžios amerikiečiams pavyko nuskandinti bis 
kreiserius, 22 destrojerius, 6 gazolino tankerius, 190 kariuome­
nės transporto ir karo medžiagos laivų. Iš viso, nuskandintų 
laivų skaičius siekia 319. Manoma, jog nuskandintas v’enas lėk­
tuvnešis, bet nepavyko patikrinti skendimo fakto. Sunkiai su­
žeisti kiti du priešo lėktuvnešiai.

Pranešimas sako, kad galėjo 
būti nuskandinti ir kiti 2 krei­
seriai, bet ir čia Amerikos nar­
laiviai neturėjo progos patik­
rinti nuskendimo.

Sužeisti 5 kreiseriai. Dau­
giausia nuskandinta priešo de- 
strojerių. Manoma, kad kiti 5 
sunkiai sužeisti.

Japonų karo mašina jau pra­
deda jausti narlaivių padary 
tus nuostolius. Japonų valdžia 
stengiasi greitinti laivų staty­
bą, bet amerikiečiai sugeba 
daugiau •nuskandinti, negu ja­
ponai gali pastatyti.

-------- v--------

Prezidentas tariasi 
su darbininkais

----- v-----
WASHINGTON, D. C., spal. 

19 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas ketvirtadieniui pakvietė 
darbininkų atstovus pasitarti 
dėl susidariusios geležinkelie­
čių būklės.

Norima išvengti gelžkeliečių 
streiko.

Geležinkelių tarnautojai ti­
kėjosi gauti didesnį atlyginimą, 
bet visą laiką sutiko kliūčių iš 
^Cariškos Darbo Komisijos. Pa­
sitarime dalyvaus gelžkhliečiu 
unijų, CIO ir AFL atstovai.

---------v---------
—Ambasadorius Norman Ar­

mour vakar tarėsi su Argenti­
nos užsienio ministeriu.

— Buvęs prancūzų parlamento premjeras Edouard Herriot 
mirė sanatorijoj šalia Paryžiaus, praneša Madrido laikraščių 
korespondentai.

— Sąjungininkų lakūnai vėl bombardavo Rabaul bazę ir 
sunaikino 60 japonų lėktuvų, vakar vakare paskelbė gen. Mac 
Arthur.

— Vokietija privalo atstatyti visą karo metu išgriautą Ru­
sijos ūkį, per Maskvos radiją pareiškė aukštas Politinio Biuro 
atstovas.

— J.A.Valstybės, Didž. Britanija ir Kanada pasižadėjo teik­
ti maistą ir karo medžiagą sovietų kariuomenei ir gyventojams. 
Susitarimas pasirašytas Londone.

— Lenkų divizija puola vokiečius sovietų fronte, paskelbė 
Maskvos spauda.

— Maskvos konferencija neturėjo paruoštos dienotvarkės. 
Kiekvienais ministeris pateiks norimus aptarti klausimus ir tik­
tai tada bus sudaryta visos konferencijos dienotvarkė.

— Prezidento sūnūs Franklin Roosevelt Jr. buvo sužeistas 
šovinio skeveldra, bet atsisakė priimti pažymėjimo ženklą.

— Vokietijoj mirė prancūzų rašytojas Romain Rolland.

- - - - ŠIOS DIENOS- - - -
KARO VEIKSMAI
ITALTJOJ: Amerikiečiai užė­

mė Bressa, Liberi, Pontelatone, 
Faicchio ir Giola miestelius. 
Britai užėmė San Stefano.

RUSIJOJ: Rusu kariuomenė c

veržiasi prie Režicos, kovos ei­
na prie Gomelio ir pačiame Me- 
litpolyje.

PACIFIKE: Amerikos nar­
laiviai nuskandino 319 japonų 
laivų. N. Ginėjoj sąjungininkai 
numušė 24 japonų lėktuvus, at­
mušė priešo atakas.

KINIJOJ: Amerikiečiai bom­
bardavo japonus Luku srityje. 
Kiniečiai sumušė japonų kolo­
ną, kuri veržėsi iš prancūzų In- 
dokinijos.

VOKIETIJOJ: Britų lakūnai 
bombardavo Hannoverį.

-------- v--------
—Senatorius Bussell pareiš­

kė, jog po frontus važinėję se­
natoriai jokiu budu nenorėję 
pakenkti Amerikos ir britų san­
tykiams.

—7 Argentinos Banko valdy­
tojai įteikė gen. Ramirez atsi­
statydinimo pareiškimus.

—Vokiečių karo vadovybė 
rengiasi evakuoti Romą, tvirti­
na švedų korespondentai.
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- DARIAUS-GIRĖNO KAREIVIŲ
MOTINŲ KLUBO VEIKLA
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Kareivių Motinų klubo 'val­
dyba ir vakaro rengimo komi­
sija posėdžiavo spalio 13 d. ir 
planavo klubo darbus žiemos 
sezonui, šiuo metu klubas, spar­
čiai rengiasi prie didelio vaka­
ro, kuris įvyks spalio 31 d. Da­
riaus-Girėno salėj. Visa eilė 
motinų apsiėmė dirbti tam, kad 
vakaras pavyktų. Vakaro pel­
nas skiriamas kareivių vaišėms, 
kurios įvyks šiuo budu: Bus 
paskirta diena lietuvaitėms, 
mieste Service Men’s Center, ir

pagaminta valgių už tiek, kiek 
klubo ištekliai leis, ir bus val­
gydinami kareiviai, kurie tą 
dieną užeis. Vakare, bus duo­
dama lietuviškų dainų progra­
ma.

Tad, jei ir tau, mielas lietu­
vi, pasiūlys kas bilietą į tą 31 
d. spalio parengimą, neatsisa­
kyk paimti ir keliais centais 
prisidėti prie suteikimo malo­
nesnės valandėlės musų karei­
viams lietuvaičių vardu.

I ZAGARIEČIU KLUBO ATBALSIAI
Entuziastiškas jų klubo su­

sirinkimas. Paaukota $25.5'0 
demokratinės tvarkos Lietuvoje 
atsteigti reikalui.

Gal kas paklaus, kada tai bu­
vo, kai žagariečiai taip duosnųs 
pasirodė savo gimtiniam kraš­
tui, aukų jam sudėjo?

Tai buvo jų klubo susirin­
kime, kuris įvyko vasario 28 
dieną 1937 metų toj pačioje 
salėje. Tik tada tos svetainės 
savininkai buvo pp. Yuškai, o 
dabar yra žagariečiai E. N. Ra­
dauskai.

Platus aprašymas tilpo Nau­
jienose tų metų kovo 3 dienos 
laidoje. Praleidus kitus svars­
tytus klausimus, tarp kitko sa­
ko: “Duotas įnešimas parinkti 
aukų Lietuvos demokratijos 
reikalui.”

Ona Niprikienė, aš ir du jau­
nuoliai, Alex Niprikas įc1 
Adolph Ramašauskas, turėjome 
subrusti su rinkimu aukų ir 
užrašymu aukotojų pavardžių. 
Duosnųs žagariečiai ir žagarie- 
tės pradėjo dalerius ir pusdole- 
.rius duoti, o mes tik ėmėme.

Po dolerį aukavo šie asmens; 
P. Arlauskas, K. Ambrosas; Ele­
na Urbonienė, Brigita Paulaus­
kienė, Ona Stasiūnienė, Salo­
mėja DešUtienė, Antanas Jana- 
vičia, K. Balčiūnas, Mr. Guš- 
čius, Mr. Keturakis, Charles 
Rudauskas, Emilija Ramašaus- 
kienė, Mrs. O. Niprikienė. IPo 
50 centų aukavo: Josephine 
Karčiauskienė, Julius Pauga, 
Klemenca Norkienė, Anelė 
Gedminskas, Emilija Stanaitis, 
Marė Rušienė (p-ios Frances 
Ambrosas rmotina, kuri dabar 
serga), Kristina Boris, Bessie 
Marozas, Emily Bitihienė, Alex 
Jokūbaitis, Mr. B. Vaitekūnas, 
George Bush (jau miręs), Mis. 
Povilaitis, Mrs. Balčiūnienė, 
Mr. Adomaitis, Joe Danta, C. 
Mastauskas (jau miręs), Mr. 
Kasper, Frank Stankus, Stanley 
Geistaras 55 centus.

Smulkių aukų surinkta $2.45. 
Viso susidarė $25.50.

Smagu pastebėti štai kas. 
Buvo trukumas iki sudarymo 
$25. P-lė Sofija Ambrozaitė 
(buvusi Naujienų gražuolių 
kontesto pirmos dovanos lai­
mėtoja) pareiškė, kad ji pridė- 
sianti kas dar trūksta iki minė­
tos sumos, štai dar vienas ge­
ras žagarietis duoda pusę dole­
rio ir sako: neužmirškite pami­
nėti ir mano auką. Taigi ir pa­
daryta virš nustatytos sumos.

Drg. M. Karčiauskas, maty­
damas tokį ūpą pas žagariečius 
ir jų duosnumą Lietuvos liau­
dies reikalui, sako: Mano žmo­
na žagarietė, o aš kėdainiškis, 
bet dabar ir aš jau noriu būti 
žagarietis, o ne kėdainiškis.

O štai kitoks vaizdas, žaga- 
riečių Klubo korespondentė ap­
rašo įvykusį rugpiučio 22 die­
ną toj pačioje svetainėje susi­
rinkimą. Aprašymas tilpo Nau­
jienose rUgpiučio 27 dieną 
1943 metų.

Šį kartą nariai lik po susi­
rinkimo gavo progos aukoti 
Lietuvos, musų tėvynės, gelbė­
jimui ir jos reikalams. Geri 
tautos mylėtojai sudėjo pasvei­
kinimui Pittsburgho konferen­
cijos ir Lietuvos gelbėjimui au­

kų; J. Adomaitis $5, M. Maka- 
veckienė $1, B. šarkuhienė $1, 
J. Butvilas 50 centų, V. Klimas 
$1, A. Mieravičienė $1, P. Ar­
lauskas $1, Mrs. Klevinskienė 
$1. Viso paaukota $11.50. Pra­
nešta, kad pinigus nuveš B. 
Gurskienė. Tariama ačiū ge­
riems lietuviams.

O po susirinkimo kiti nariai 
karščiavosi kam aukauja jie, 
matydami reikalą.

Koks didelis skirtumas tarp 
ano susirinkimo ir dabartinio, 
nors tikslas toks pat abiejų bu­
vo — tai pačiai Lietuvai. R. š.

-------- v--------

Šeimininkėms 
Įspėjimas

----- v-----
Man teko patirti Maxwell 

gatvėje,- žydukų kermošiuje, 
kurie turi po dvi svarstykles 
pakabinę, kad tur but vienos 
svarstyklės yra tikros, o kitos 
netikros.

Pirkau du svarus lašinių ir 
mačiau, kaip svarstykla rodė 2 
svarus. Antroj viethj pirkau 
svarą silkių. Parsinešu namo 
pirkinius. Manau, patikrinsiu 
pirkimą ant savo svarstyklų.

iP'asirodė, kad lašiniai sveria 
ne 2 svaru, bet svarą ir ket­
virtį. Silkės svėrė ne svarą, bet 
tris ketvirčius svaro.

Na, manau, Maxwell palieka 
MaxwellU. Sumaniau persitik­
rinti, kaip dalykai yra operuo­
jami pas savuosius, namo apy­
linkės groserninkus, kur pirk­
davau reikmenes keletą metų.

Prašau duoti svarą kavos. 
Paėmė nuo lentynos popierinį 
maišelį kavos rųšies su krau­
tuvės adresu. Tik nepasakyta, 
kad čia yra syaras. Man atrodė 
mažiau, riegu* svaras. Klausiu, 
ar čia yra svaras. Gavau atsa­
kymą: taip, yra. Nedėjo kavos 
nė ant svarstykios.

Parsinešiau nupirktą kavą 
namo. Persitikrinti padedu ją 
■ant savo svarstykios. Nugi ma­
tau, kad ne svaras, bet daugiau 
nei pusė svaro — su visu mai­
šiuku.

Nueinu į antrą savo delicate- 
sen štorą. Paprašau svaro ka­
vos. Padavė stiklinę burką, ne­
pilną, kavos. Klausiu, ar čia 
yra svaras. Atsakė: taip, yra.

Parsinešiau kavą namo, už­
dėjau ant savo svarstykios tą 
stiklą. Matau: netoli pusės sva­
ro. Tai tokios tokelės.

O grosernėje ar bučernėje 
kai kurie pardavėjai mėgsta 
užmesti pirkinį ant skėlų, ki­
taip sakant, ant svarstykios. 
Pirkinys supasi lyg ant supei­
kęs. Taigi pardavėjas pirštu 
prispaudžia ir pasako daugiau 
yra ne kad pirkėjas prašė ir pa­
skaito daugiau mokėti. O tik­
rumoj tai nėra daugiau, ale 
mažiau.

Tokiu budu pirkėjas turi už 
maistą brangiau mokėti, negu 
valdžios yra nustatyta kaina. 
Pirkėjai turėtų pareikalauti, 
kad pardavėjai nukeltų šalin 
pirštus nuo tų supeklų. Antra 
gi, šeimininkės turėtų savo 
svarstykias namie turėti ir pa­
tikrinti, kiek nupirko ir ką pir­
ko. —J. W.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto..
Chicagos majoras Edward J. Kelly perkerpa juos­

tą ir oficialiai atidaro požeminio susisiekimo sistemą. 
Į vakarus nuo Philadelphijos Chicago bus pirmas mie­
stas, kuris turės tos rųšies susisiekimą.

Ateinantį Sekmadie- Gubernatorius Gręen
nį su Joniškiečiais! v

----- v-----
Joniškiečių Kultūros ir Lab­

darybės Klubo pramoga, su dai­
nomis, šokiais ir muzika, įvyks 
šį sekmadienį Hollywood sve­
tainėje, Brighton Parke.

Tarpe kitų programoje daly­
vaus Chicagos Vyrų Choras, di­
riguojamas K. Steponavičiaus. 
Kur šis choras pasisuka, ten ir 
publikos susirenka daug, gražių 
dainų išgirsti dainuojamų.

Tai lietuviai veteranai.
Šiame pirmame parengime, 

kaipo rengėjos, į komisiją įei­
na didžiumoj darbščios joniš- 
kietės. Parengimui jos ruošiasi 
dideliu stropumų ir nofi, kad 
atsilankiusi publika butų pil­
nai patenkinta ir puikiai 
vaišinta.

Nepatingėkime į Joniškiečių 
Victory Dances ateiti ir links­
mai laiką praleisti.

Joniškietis
-----v-----

Sako, Geležinkelio 
Stoty Aršiau, Negu 
Guadalkanale

pa-

3934 North
Išlipęs Union

Ch'cagon sugrįžo iš Pietų 
Pacifiko fronto majoras Mar­
tin W. Kynett, 
Lowell avenue.
stoty, Chicago j e, majoras pa­
reiškė, jogei jis paabejojo, ar 
negrįžti atgal į frontą.

Dalykas, sako majoras Ky­
nett, yra toks, kad ten Gua- 
dalkanale į jus šaudo, bet ne­
stumdo jūsų. O čia, geležinke­
lio stoty, susigrūdimas esąs 
toks, jogei atrodo, kad visi ba­
do jus pašonėm

Už pasižymėjimą mūšiuose 
majoras Kynett gavo paaukšti­
nimą iš kapitono į majoro ran­
gą. Po 30 dienų atostogų ma­
joras Kynett mokins 
Chicagos Universitete, o 
norėtų pamatyti frontą 
po j e.

karius 
vėliau 
Euro-

Laivas Pakrikštytas 
Buvusio Illinois Gu­
bernatoriaus Vardu

----- v—--
California Shipbuilding Cor­

poration nuleido į vandenį nau­
ją tanką laivą. Jam duotas var­
ias John P. Altgeld.

Altgeld buvo Illinois valsti­
jos guberričitorius 1893 metais. 
Skaitėsi pažangus žmogus, daug 
gero va’stijai padaręs. Jis mi­
rė 1902 metais.

MAKB 
rVERY

P4Y DAY

BOND OAYĮ

r ; VĖLIAUSI NUOTYKIAI 1 
tefe. 

AUTOMOBILIO NELAIMĖ

Gaus Keletą 
Indorsavimų 

1-------v-------
Jau kai kurios republikonų’ 

organizacijos užgyrė Illinois 
valstijos gubernatoriaus Greeno 
kandidatūra antram terminui.c-

Šią savaitę, numatoma, jo kan­
didatūrą užgirs Illinois valsti­
jos republikonų centralinis ko 
mitetas. Numatoma taipgi, kad 
indorsa'vimą antram terminui 
pareikš 102 kauntės pirminin­
kai vyrai ir 102 kauntės pir­
mininkės moters. Tokį pat in- 
dorsavimą dar paskelbs 25 mo­
ters, 
konų 
rėš.

Tai 
Ii tiko s 
jie kelia klausimą, 
publikonai sukruto taip anksti 
šiuos pareiškimus daryti? Į tą 
klausimą duodamas toks paaiš­
kinimas : Esą; gubernatorius 
Green tebeturis ambiciją pa­
tekti į nacionalinį republikonų 
partijos sąrašą — kaip kandi­
datas į prezidentus arba į vice­
prezidentus. Turėdamas iš ank­
sto stiprų savo valstijos repu­
blikonų veikėjų indorsavimą, 
jis gausiąs goresnę progą auk­
štai ambicijai reąlizucči.

CICERO. — V. Gūdžius ir 
p. Vitkus šeštadienio vakare 
važiavo namo iš Melrose Parko 
ir jų mašina susidaužė su gat- 
vėkariu. Abu nugabenti ligoni­
nėn. P. Vitkus daugiau nuken­
tėjo. Gaila, tai nemalonus. įvy ­
kis.

Grįžta namo iš ligoninės
Mrs. Uštupienė išlaikė vidu­

rių operaciją ir šią savaitę grį­
žta namo iš ligoninės. Kaip li­
goninėje, taip ir namuose, 1347 
So. 48th et., turi apšč:.ai lan­
kytojų. Pp. Uštupiai turi pla­
čią pažintį ir daugybę draugų, 
yra abu linksmo budo ^monės, 
auk’ėją 'vieną gražią dukterį, 
kuri lanko aukštąją mokyklą.

Susituokė Sudentas su 
Augaitiene

Praėjusį šeštadienio vakarą 
Liuosybės svetainėje šauniai 
vezeliota, nes susituokė Suden­
tas su Augaitiene. Abu našliai 
ir pilnai patyrę gyvenimo var­
gų. Laimingo jiems gyvenimo.

Viešnia p-nia MasSman
Brangi viešnia, Mrs. Mass­

man, yra pp. Kairių duktė Al­
dona. Tėvai labai džiaugiasi su­

laukę seniai matytą savo vien­
turtę dukterį. Po trumpo vizi­
to ir džiaugsmų Mrs. Massman 
važiuoja pas savo vyrą į New 
Jersey valstiją. Jis ten eina in­
struktoriaus pareigas valdiškoj 
įstaigoje. Apie metus laiko jie 
gyveno Massachusetts valstijo­
je, o dabar persikėlė naujon 
vieton. Laimingos jiems atei­
ties. — D.

----- v ----

Šiandien Žemaičiu
Susirinkimas

--- v--- -
Šiandien, spalių mėn. 20-tą 

d., 7:30 vai. vakare įvyks svar­
bus Žemaičių Kultūros Klubo 
mėnesinis susirinkimas Holly­
wood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St.

Visi klubo nariai-ės esate šir­
dingai kviečiami atsilankyti, 
nes turime daug svarbių reika­
lų svarstymui. Apart kitko, ko­
misija 5-kių metų klubo gyva­
vimo jubiliejinio koncerto, ku­
ris įvyks lapkričio 27-tą d., Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj, iš­
duos raportą.

Žemaičių Kultūros Klubo pir­
mininkas Steponas Narkis.

SUSIRINKIMAI
--- :---y------

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIU- 
BO mėn. susirinkimas įvyks tre- 
čiedienį, spalio 20 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd st. 
Draugai-ės malonėkite skaitlingai 
atsilankyti, nes turime labai svar­
bių dalykų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.
-------v-------

LIETUVIU DEMOKRATŲ KLU­
BAS 15-to Wardo laikys mėn. su­
sirinkimą spalio 21 d., Bažnytinėje , 
svet., 6812 S. Washtenaw Ave., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai ir svečiai 
kviečiami atsilankyti. —Valdyba.
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Illinois valstijos republi- 
centralinio komiteto na-

yra natūralu, sako po- 
lošio stebėtojai. Tačiau 

kodėl re-

ELZBIETA GERLIKIENĖ, 
. po tėvais Baikaitė.

Gyveno 826 W. 34th St.
Mirė spalio 17 d., 2:58 vai. 

ryte, 1943 m., sulaukus senat­
vės amž. Gimus Liet., Šiaulių 
apskr., KloVainių parap., Mei­
lūnų kaime.

Paliko nuliūdę: Duktė Ale­
na Bukaltienė, žentas Stanis­
lovas, 2 sūnūs, Joną A ir Juo­
zapas marti Paulina, 6 anū­
kai, 2 pro-anukai ir daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįs­
tamų. Lietuvoje — brolis Ka­
zimieras ir kitos giminės.

Priklausė prie Apaštalystės 
Maldos Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
spalio 21 d., 8:00 vai .ryto iš 
kopi. į Šv. Jurgio parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus nulydėta į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Elzbietos 'Gerli- 
kienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliude lieka:
Duktė, Žentas. Sūnūs, Anū­
kai ir Pro-anukai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
F^nauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.

ĮSPŪDINGAS

Rudeninis Koncertas
Lapkričio 14, 1943

2337 S. Kedziė Avenue
Pradžia 3:30 vai. popiet. — 

Įžanga 90c, taksų 9c, viso 99ę.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

. 6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos

1943 Metams
----- v-----

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS valdyba 1943 metams: Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče, 3144 
S. Lituanica avė.; nut. rašt. P. 
Killis, 3347 S. Lituanica avė.; fin. 
rašt. A. Kaulakis. 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž­
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaltis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser­
gančių narių lankytojas K. Valai­
tis, 3037 S. Union avė.; maršal­
ka K. Valaitis; Draugijos daktf 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At­
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek­
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįtt ^uiieikiž
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

1* V ~ 1 KOPLYČIOS VISOSE 
IZyiYckl CHICAGOS DALYSE

DRAUGYSTĖS TAUTIŠKOS GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ IR LIE­
TUVAIČIŲ VALDYBA 1943 M.:

Edvard Yutka—pirm., 4610 So. 
Wolcott; Peter Svetrunas—pirm, 
pagelb., 4514 S. Washtenaw Avę,; 
Justin Yuškenas—nut. rašt., 2547 
West 45th St.; Anton Ivonaitis— 
finansų rašt., 5542 So. Talman 
Avė.; Plesida Pikturna—kasierius, 
1425 W. 45th St.; Frank Diktus— 
kasos globėjas, 4549 S. Hermitage 
Ave.; Jonas Norkus—kasos kpntr. 
4523 So. Talman Avė.; Juozas Yu- 
cikas—maršalka, 4624 S. Mozart 
St.; Agota Czesna—ligonių apie- 
kunas, 4501 So. Paulina St.; An­
tanas Ivonaitis—ligonių apieku- 
nas. 5542 So. Talman Ave.; Frank 
Diktus—teisėjas, 4549 So. Her­
mitage Ave.

Laidotuvių Direktoriai

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesran Avė.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Avė.; A. 
Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Karris—kontrolės rašt., 3530 So. 
Union Avė.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškenas--kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T. 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Avė.

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA \ EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
PHONES: CANAL 2535 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Niek Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan­
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: FrankMic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa­
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka­
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY­
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir­

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per­
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rašt., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka­
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citįs—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Server, J. Balnis, Gust Green. Su­
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė­
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

MAKE
EVERY
PAYDAY

BOND DAY



Trečiadienis, spaliu 20, 1943 naujienos, Chicago, m. 3
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Kanados Lietuvių Žinios
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ŽINUTĖS iŠ TORONTO
Darbininkai organizuojasi
Keliose stambiose dirbtuvėse 

darbininkai, naudodamiesi esa­
mąja padėtimi, įkūrė unijas. 
Keli metai tam atgal buvo sun­
ku ir svajoti, kad tose dirbtu­
vėse kada nors bus unija. Rei­
kia darbininkus už tai tik pa­
sveikinti, nes po karo gal vėl 
bus sunku su4 organizavimu 
unijų.

Nauja knyga
Šiomis dienomis išęjo iš 

spaudos nauja knyga “Make 
This Your Canada”, kurią pa­
rašė David Lewis, nacionalis 
CCF sekretorius, ir Frank 
Scott, nacionalis CCF čermo- 
nas. Šioji knyga yra viena iš 
svarbiausių socialistinių leidi­
nių Kanadoje, nes joje pilnai 
aprašoma socialistų (CCF) vei­
kimo istorija ir išdėstomi atei­
ties planai. Šią knygą turėtų 
perskaityti kiekvienas darbinin­
kas. Tikiuos, kad vėliau teks 
plačiau pakalbėti apie šią kny­
gą ir pasidalinti mintimis su 
“N.” skaitytojais.

Toronto ubagai
Gal daugumai Kanados lietu­

vių teko girdėti apie Šidlavos 
atlaidus, į kuriuos prisirinkda­
vo daugybė ubagų. Kiekvienas 
stengdavosi kitą užrėkti, pra­
šydamas išmaldos.

Labai panašus ubagavimas 
yra pas mus Toronte. Tik mu­
sų ubagai išmaldos prašo ne iš 
neturto, bet dėl svetimos val­
stybės. Nei viena politinė parti­
ja nėra taip žemai nupuolus, 
kaip kad musų vadinamieji ko- 
munaciai. Pas juos aukos, au­
kos ir aukos. Niekad aukų rin­
kimui nėra galo. Kur tik jie 
nebus, kur tik jie neis, — visuo­
met atkišę ranką prašo aukų. 
Nėra buvę viešo parengimo, ku­
riame nebūtų renkamos au’kos. 
Net mažesniuose pųbuviuose, 
kaip vestuvės, krikštynos ar 
šiaip šeimyniškas pasilinksmini­
mas, — tik, žiūrėk, išlindo kaip

Pilypas iš kanapių ir drožia 
I “spyčių”, kad reikia aukų. Ne- 
i gana to, — jie pasigamina vi­
sokias blankas ir su jomis net 
gatvėje praeivius sustabdo ?r 
prašo aukų. Tikri ubagai.

Spiaudč į vandeni o dabar 
geria

J. Ila per savo leidžiamą 
“sapnininką” visokiais budais 
niekino socialistinį Kanados ju­
dėjimą ir kartu spiaUdė ant 
CCF lietuvių skyriaus. Dabar 
per kelis savo leidžiamo laik­
raštuko numerius kruvinomis 
ašaromis verkdamas prašosi, 
kad jį ir tą naujai iškeptą or­
ganizaciją (geriau pasakius, tai 
toji pati komunistų partija, tik 
su nauja kauke), pasivadinusi 
progresyvių darbininkų partija, 
— priimtų CCF į savo eiles. 
Taip, Jonai, spiaudai į vandenį 
ir tą vandenį nori išgerti. Ne 
tik mes, lietuviai, bet ir viso 
pasaulio darbo ‘žmonės gerai 
žino, kad įsileidę į savo tarpą 
komunistus turės, didelės žalos. 
Iš gyvenimo mes turime daug 
faktų: kur tik komunistai gau­
na progos įlįsti į kurią nors or­
ganizaciją ar klubą, žiūrėk jau 
ir suskaldė ar užkariavo savo 
naudai. Reikia tik pasidžiaugti, 
kad CCF vadai gerai supranta 
komunistų tikslus ir nepriima į 
savo tarpą. Kai kurie pasijuo­
kia iš komunistų, girdi: “jiems 
net seilės varva iš pavyko, kad 
socialistai turi didelį žmonių 
pritarimą.”

Parašai
Vietos komunistai sugalvojo 

naują bu'dą lietuvių parašams 
medžioti. Išleido neva blankas 
sveikinimui lietuvių karių, ku­
rie kariauja prieš vokiečius 
(nacius) kartu su naudonaja 
armija. Bet pirmoje vietoje pa­
žymėta, kad mes pasirašiusieji 
pilnai pripažįstame Paleckio vy­
riausybę su visai Rusijon pabė­
gusia paleckijada ir laukiame 
jos sugrįžtant Lietuvon.” ' Ir

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Wendell Willkie kalba 

Kiel auditorijoje St. Louis, 
Mo. Savo kalboje jis ataka­
vo dabartinę administraci­
ją ir padarė lyg ir savo rų­
šies “intencijų deklaraciją”. 
Vadinasi, pareiškimą, ką jis 
darytų, jei stovėtų valdžios 
pryšakyje.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vnndrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS. NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RO Blasczynskio*!
Y Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ 7209
* —— ................... *

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos ............... gg
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos *7.10
BLACK BAND LUMP ............... $-|Q 95

kaip matosi, jiems pavykb ne­
mažai lietuvių ant šios meške­
rės pasigauti ir padidinti Lie­
tuvos pardavikų sąrašą. Bet 
daugumas Kanados lietuvių ge­
rai supranta komunistų gudry­
bes ir, nežiūrint kaip jie užsi­
maskavę, — juos pažįsta.

Kai ku’rie komunistų klapčiu­
kai jau dabar gąsdina, girdi: 
jeigu nepasirašei ant blankos, 
tai nė nesvajok važiuoti Lietu­
von, kuomet rusai ten sugrįš.

Reiškia: neįsirašei į Lietuvos 
pardavikų sąrašą, tai tau Lietu­
von durys uždarytos. Tikri bei- 
bės. —Taškas.

---------- v----------  

Svetimšalių samdy­
mas paskubintas 

------ v------ -
WASHINGTONAS. — Dabar 

nepiliečiai gali gauti leidimą 
dirbti svarbiuose karo darbuo­
se per 48 valandas nuo to, /kai 
jų aplikacijos pasiekia įstaigą, 
kuri tai sprendžia. Anksčiau 
prašymų patvirtinimas imdavo 
keturias savaites.

Karo Departmentas tik ką 
pranešė apie šio proceso pasku- 
binimą, pareikšdamas, kad tai 
decentralizacijos išdavos.

Daugiau , kaip metai Provost 
Marshal General tvarkė šią prc- 
garmą Karo ir Laivyno Depart- 
mentams, imdamasis veiksmų 
daugumoje atveju laike 48 va­
landų po to, kai svetimšalių an­
ketos buvo gautos. Didžiausia 
problema buvo tas anketas per­
siųsti galutinam sprendimui j 
Provost Marshal General įstai­
gą. Yra reikalinga, kad butų 
informuoti valdininkai, kurie 
priskirti personalo saugumą lie- 
čiantiems reikalams. Dėlto bu­
vo reikalaujama, kad visos sve­
timšalių anketos praeitų pro 
atitinkamus valdininkus. Proce­
dūra buvo neišvengiamai lėta 
ir anketų skaičius buvo toks 
didelis, kad atidėliojimai kri­
tiškuose atvejuose buvo neiš­
vengiami.

Bendrai imant, nėra jokio ap­
ribojimo prieš svetimšalių sam­
dymą, nežiūrint, ar jie yra pi­
liečiai sąjungininkų, neutralių, 
ar priešo šalių. Tačiau tokiais 
atvejais reikalaujama, kad 
darbdavys gautų Karo ir Jurų 
Departamento sutikimą prieš 
samdydamas svetimšalį j urų 
aviacijos užsakymų darbams ir 
taipgi tų dviejų departmentų 
tiems užsakymams, kurie pažy­
mėti kaipo slapti bei konfiden­
cialus.

Duodant teisę Tarnybų Ko­
mandoms ir Aviacijos Aprūpi­
nimo rajonams veikti už Karo 
ir Jurų Departmentus svetim­
šalių samdymo programoje, il­
ga eilė įvairių valdininkų veik­
smu panaikinama.

— OWI

IKORESPDNDENCIJDS
IŠ DARIAUS GIRĖNO PAGERBIMUI 

PRAKALBU IR AUKOS
Spalių 3 d. Apreiškimo pa­

rapijos salėje Brooklyn, N. Y., 
Paminklui statyti Komitetas 
suruošė prakalbas pagerbi­
mui musų didvyrių lakūnų 
Dariaus ir Girėno dešimts me­
tų sukakties skridimo iš New 
Yorko į Kauną ir jų žuvimo 
minėjimą.

Pradžioj sugiedota Ameri­
kos ir Lietuvos himnai, po- 
tam sekė lakumų pagerbimui 
giesmė, “Dariaus ir Girėno 
Rauda”. Išpildė vakaro artis­
tės Genovaitė K. Vitaitytė ir 
Lioną Juodytė. Jos sudainavo 
ir daugiau gražiui dainų solo 
ir duetus. Pianu akompanavo 
muz. Jonas Jankus, vėliau p. 
Juodytė dainavo solo ir sau 
pritarė gitarų.

Pirmiausiai kalbėjo Fondo 
Komiteto nariai J. Ambrazai­
tis, J. Spurga ir Adv. Steponas 
Briedis. Jie aiškino publikai 
šio vakaro reikšmę.

Toliau kalbėjo redaktoriai 
J. V. Stilsonas, Juozas Tyslia- 
va, Juozas Laučka ir K. J. 
Paulauskas. Visi kalbėtojai 
nurodė svarbą Dariaus ir Gi­
rėno atlikto žygio ir reiškė 
užuojautos jų pagarbai pasta­
tyti paminklą Brooklyne. Au­
kas padėjo rinkti- O. Valaitie­
nė, B. Spudienė, Zyzas ir Adv. 
S. Briedis; surinkta paminklo 
naudai $65.44. Visiems vaka­
ro dalyviams reiškiame nuo­
širdžiausią padėką. Vakarą 
vedė Fondo Komiteto pirm. 
Jonas Šaltis.

AUKOS.
Lietuvių Piliečių Kliubas, 

Cliffside, N. J., per J. Bakuną 
prisiuntė $10.00. A. Kirdeikis, 
E. White Plains, N. Y., ir B. 
Borus, Bronx, N. Y.? aukojo 
po $2.00. Apreiškimo choras 
80c. ir B. Spudienė 40c. 
brooklyniečiai. Banko nuošim­
tis už du pusmečius iki liepos 
1 d., 1943 m. $26.11 — Viso 
$41.31.
Aukos surinktos prakalbose 

spalių 3 d. Brooklyne. 
\

Aukojo: C. Kairaitis, $5.00; 
Mrs. R. Kašėta $5.00; J. Strum- 
skis, $5.00; Mr. ir Mrs. A. 
Matijošaitis $5.00; Mr. ir Mrs.

tilps laikraščiuose. Iždininkas 
yra po užstatui ir dirba sąži­
ningai.

Dariaus Girėno Paminklui 
Statyti Komitetas:

Jonas šaltis, Pirmininkas.
J. J. Sherry (šertvitis), 

Vice-pirmininkas.
VI. Pivarunas ir Antanas 

Gudonis, Sekretoriai.
Jonas Spurgą, Iždininkas.
Juozas Ambrozaitis ir Juo­

zas Kairys, Iždo Globėjai.
Adv. Steponas Briedis, 

Finansų Sekretorius.
Kiti Komiteto nariai: Vin­

cas Brazaitis, M. Stakovas, A. 
Balčiūnas, P. Kyrius, Charles 
Brecker, G. Marcinkienė.

James Huggard, 63 metų, 
Washington Parke pasigavo 
tris balandžius, žinote, kai da­
bar mėsa yra racionuojama, tai 
balandžiai sukelia apetitą. Ta­
čiau Huggardui nepavyko. Kai 
jis balandžiams suko sprandą, 
jį pastebėjo policininkė mote­
ris, Mary Hagan, ir nugabeno 
į policijos nuovadą.

Margumynai
---------- v----------

KAIP VAPSVOS VĖSINA 
SAVO LIZDUS 

KARŠTMETY
A. Steineris aprašo (“Natur- 

wissenschhaften”) įdomius ste­
bėjimus, kaip vapsvos palaiko 
šilimos cirkuliaciją savo liz­
duose. A. St. stebėjo vieną vap­
svų lizdą per 6 dienas iš eilės 
išstatytą saulėje. To lizdo tem­
peratūra nepakildavo aukščiau 
35°C,o tufo pačiu metu tempe­
ratūra tuščio kontrolinio lizdo 
kartais pakildavo net per 45°. 
Tinkamą temperatūrą vapsvos 
pasilaikydavo prisinešdamos 
vandens ir sparnais kaip vė­
duoklėmis jį gadindamos. šį 
darbą ir motina dirbdavo. Toks 
vapsvų (ir kitų vabzdžių) su­
gebėjimas palaikyti tam tikrą 
temperatūrą reikalingas jau­
nikliams perėti. 

-------- v--------

Sekretorius Hull 
atvyko Maskvon

WASHINGTON, D. C., spal. 
118 d. — Sekretoriaus pava­
duotojas Ed. Stettinius, paskel­
bė, kad sekretorius Cordell 
Hull šiandien atvyko į Maskvą.

Kartu su Hull Maskvon at­
vyko Amerikos ambasadorius 
Averill Harriman.

Netrukus Maskvoje prasidės 
J.A.Valstybių, Didž. Britanijos 
ir Rusijos užsienio ministerių 
konferencija.

----- ------- EXTRA! EXTRA! " 
Permainytas vaidas ir 

adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
nathan 3529 S. HALSTED ST. 
ranter Phone YARDS 6054 1 

v.i.. - - .. ........ ■■■

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
Perkėlė savo Raštinę į 

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2414

Su Income taksais ir kitais rei­
kalais kreipkitės viršminėtu 

antrašu.

Sutaupysim
Fjums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 351S

★ FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
lėm iškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vesiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian­
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

STANLEY LITWINAS, Ved

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

SophieO a a E
ii

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

3039 SO. HALSTED ST
Tel. VICTORY 1272

LIETUVIAI SALESMANAI.

Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

C
Šiaučiūnas $5.00; Peter Katen 
$2.00.

Aukojo po $1.00: D r. Laba- 
nas, Mrs. Y. Marcinkienė, J. 
Sodaitis, J. Gražuilis,( O. Va- 
selka, E. Pavilionis, Mrs. E. 
Baltus, J. Revukas, J. Dauk- 
šys, M. Gailius, P. Vitkus, J. 
Bastys, Mrs. K. Pupelienė, P. 
Baliukas, A. Poderis, J. Guze- 
vičius, J. J. Sherry, Mrs. A. 
Karbot.

Seka po $1.00: Mr. and Mrs. 
S. Akstinas, Mrs. U. Sešienė, 
Mrs. Baranauskienė, A. Karu- 
šaitis, Mr. ir Mrs. S. Vitaitis, 
P. Rimkuvienė, Chas. Kundro­
tas, J. Rimavičius Mr. ir Mrs. 
K. Melinavičius, K. Juodis, M. 
Stakovas. J. Šaltis, J. Akeliu- 
nas, M. Varneskas, K. Gagas.

Po 50c. aukojo J. Vosylius, 
M. Swingle, A. Balčiūnas. 
Smulkių -3.34. Viso $65.44.

Bendrai įplaukė aukomis 
$106.75. Paminklo Fondo yra 
pinigų viso $2,276.88. Už au­
kas visiems nuoširdžiai dėko­
jame. Taipgi prašome visuo­
menės, draugijų ir pavienių 
asmenų malonios paramos pa­
minklo pastatymo reikalui.

Aukas teikitės siųsti čekiu 
ar Money Orderiu išrašant 
DARIUS GIRĖNAS MONU­
MENT FUND, o pasiųskite 
komiteto iždininkui JOHN 
SPURGA, Port Jefferson Sta­
tion, L. L New York. Jis gavęs 
aukas, pasiųs jums kvitą, o 
vėliau jūsų vardai ir suma

PASKOLOS ILGIEMS METAMS 
MĖNESINIAIS ATMOKĖSIMAIS

Karo Bonai išrašomi tuojaus. Su bo- 
nais duodami grąžys, permatomi kon- 
vertai.

Raštinė atdara nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų

LWIVIEIRSAL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted Street, Chicago* 8, Ill.

INVEST IN VICTORYI
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
fools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member ... just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
and Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . . . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 yearsl Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regun 
Jariy.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest­
ment for yourself and your country*

Garsinkites “N-nose”
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NAUJIENAS
The Lithuanian Daily* News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago, 8, Ill. 

Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under (he act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Ginčai dėl taikos saugojimo rezoliucijos
Atstovų butas Washingtone priėmė rezoliuciją, ku­

rios autorius yra atstovas Fulbright, apie tai, kad Jung­
tinės .Valstybės po karo privalo dalyvauti tarptautinės 
taikos palaikymo organizacijoje. Senatas nori šituo 
klausimu priimti atskirą rezoliuciją.

Senato užsienio reikalų komiteto pirmininkas Con­
nally su keliais kitais senatoriais paruošė tokios rezoliu­
cijos projektą. Connally tikisi, kad projektą priims yi- 
sas jo komitetas; tuomet jisai bus patiektas senatui. 
Apklausinėjus senatorius, viena žinių agentūra surado, 
kad šitai rezoliucijai pritaria 50 senatorių, t. y. vienas 
daugiau, negu absoliuti dauguma (viso yra 96 senato­
riai, daugumą sudaro 49).

Bet kai kurie senatoriai tuo rezoliucijos projektu 
yra nepatenkinti. Apie 20 senatorių nori, kad rezoliuci­
ja butų griežtesnė. . \

Projekte, kurį remia komiteto pirmininkas Con­
nally, sakoma, kad Jungtinės Valstybės pasižada daly­
vauti su “laisvomis ir suverenėmis tautomis” steigiant 
“tarptautinį autoritetą, kuris turės galią sulaikyti agre­
siją ir apsaugoti pasaulio taiką”. Mažumai senatorių at­
rodo, kad to nepakanka. Jie ketina įteikti pataisą, ku­
rioje butų pareikšta, kad pasaulio įstaiga tarptautinei 
taikai saugoti privalo turėti galią vartoti ginkluotą jė­
gą sustabdyti agresijai.

Kitoje pusėje stovi senatoriai, kurie nenori jokios 
tarptautinės taikos organizacijos. Jų tarpe randasi pa- 
skilbę izoliacionistai Wheeler ir Nye ir taip pat senato­
rius La Follette. Nuostabiausia — tai, kad Wisconsin© 
“progresyvus” senatorius eina su tais atžagareiviais, 
nors vidaus politikoje jisai remia prezidentą Roose- 
veltą.

Reikia tikėtis tačiau, kad izoliacionistai nesudarys 
nė trečdalio balsų. Senatas tvirtina užsienio sutartis 
dviejų trečdalių dauguma. Jeigu daugiau kaip trečda- 
lys senatorių balsuos prieš rezoliuciją apie tarptautinės 
taikos organizaciją, tai visa pokarinės sistemos proble­
ma paliktų kybanti ore.

Ginčas dėl rezoliucijos žodžių neturi esminės svar­
bos. Jeigu projekte, kurį siūlo senato užsienio reikalų 
komiteto pirmininkas, yra pasisakoma už tarptautinį 
autoritetą, kuris turės “galią sulaikyti agresiją ir ap­
saugoti pasaulio taiką”, tai tuo patim pripažįstama ir 
galia “vartoti ginkluotą jėgą” prieš agresorius. Dalykas 
ne žodžiuose, o pasiryžime bendrai ginti tarptautinę 
taiką.

Pasaulio taiką butų galėjusi apginti ir senoji Tau­
tų Sąjunga, jeigu didžiosios valstybės, kurios Tautų Są­
jungoje vadovavo, butų norėjusios pavartoti tas prie­
mones, kurias numatė Tautų Sąjungos statutas. Bet jos 
pataikavo agresoriams — Japonijos militaristams, Ita­
lijos fašistams ir Vokietijos naciams. 'į

Svarbu, kad senatas pareikštų savo sutikimą ko­
operuoti su kitomis valstybėmis saugojant taiką. O tos 
tarptautinės organizacijos konstitucija galės būti paga­
minta vėliau.

Lotynų blokas Viduržemyje
Italų spauda išvaduotoje srityje iškėlė sumanymą 

sudaryti Italijos-Francuzijos sąjungą, į kurią vėliau 
butų pakviesta dėtis ir Ispanija. Jį leido paskelbti Ba- 
doglio vyriausybės cenzorius.

Sumanymui, matyt, pritaria ir francuzų komiteto 
vadai Alžyre. Gen. De Gaulle jau seniai dairosi, ieško­
damas sąjungininkų, kurie padėtų jam sustiprinti savo 
poziciją ginčuose su Anglija ir Amerika. Laisvųjų Fran­
cuzų vadas mano, kad anglosaksai Francuziją “skriau­
džia”. Norėdamas prieš juos atsispirti, jisai dabar flir­
tuoja su sovietų Rusija.

Italai, žinoma, yra daug artimesni francuzams, ne­
gu rusai. Francuzams taip pat, kaip ir italams, rupi įsi­
stiprinti Viduržemio juros srityje. Vieni prieš britus 
jie per silpni.

Tačiau italai nori turėti įtaką Balkanų pusiasalyje, 
į kurį skverbiasi Maskva. Tuo tarpu premjeras Badog- 
lio jspėja sąjungininkus, kad po karo Europai gręsia 
komunizmo pavojus. Liberalas Carlo Sforza, kuris da­
bar keliauja Italijon, taip pat yra nusistatęs prieš ko-
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RUSIJOS REIKALAVIMAI NE­
SUDERINAMI SU AMERIKOS

IDĖJOMIS 
'----- y----- -

Kalbėdama apie trijų valsty­
bių konferencijų, susirinkusių 
Maskvoje, Ghicagos “Tribūne” 
tarp ko kita sako:

“Rusija nelaikė savo norų 
slaptybėje. Ji nori Baltijos 
valstybių, Lenkijos dalių ir 
kitų teritorijų, jų tarpe da­
lies Suomijos ir Balkanų. Šis 
ekspansijos programas yra 
nesuderinamas su Amerikos 
teisingos taikos idėjomis. Ji­
sai prieštarauja p. Roosevel- 
to pareiškimams, kuriems 
šiek-tiek tyliau pritaria p. 
Churchill. Laisvės, už kurias 
pasisakė musų valdžia, nenu­
mato kitų tautų pagrobimo.”
Ch’icagos dienraštis mano, 

kad dabar yra laikas pilnai iš­
aiškinti tuos skirtumus tarp 
Ru‘s i jos vienoje pusėje ir Ame­
rikos bei Anglijos antroje. Kol 
karas eina, susitarti ne taip 
sunku, kaip karui pasibaigus. 
Jungtinės Valstybės privalo ap­
sisaugoti, kad po šio karo neat­
sitiktų tas pąt, kas atsitiko po 
pereitojo, kai Europos valdžios 
paniekino prezidento Wilsono 
teisingos taikos principus.

Jeigu toks dalykas vėl pasi­
kartotų, tai Jungtinės Valstybės 
pasipiktintų, nes Amerikos 
žmonės nenori būti apgaudinė­
jami.

------------ V----- :------- 

DANŲ MOKSLININKAS PABĖ­
GO Į ŠVEDIJĄ

_■.y.

Vokiečių geštapo suėmė gar­
siojo Danijos mokslininko, 
prof. Niels H. D. Bohr, moti­
nos seserį, kuri yra 87 metų 
amžiaus. Prof. Bohr yra gavęs 
Nobelio pryzų už savo mokslo 
darbus fizikoje.

Jo motina buvo žydė. Lap­
kričio mėnesio pradžioje buvo 
pranešta iš Lohdono, kad prof. 
Niels H. D. Bohr rado prieglau­
dų Švedijoje. Iki šiol į Švediją 
pabėgo apie 6,000 žydų iš Da­
nijos.

-------- v------- -
KARO REPARACIJOS

--- _y-----
Po pereito karo, kaip žino­

ma, Vokietijai buto uždėta mil­
žiniška “reparacijų” suma (be­
ne 127 bilionai dolerių), ku­
rios ji nestengė mokėti. Karų 
laimėjusios valstybės buvo ža­
dėjusios daryti taikų “be anek­
sijų ir be kontribucijų”. Kodėl 
gi Versalio konferencija nutarė 
tų “reparacijų” reikalauti?

Imti reparacijas iš Vokieti­
jos bu*vo nutarta dėl to, kad 
vokiečių armijos nuteriojo ki­
tas šalis, ypač Belgiją ir šiau­
rės Francuzijų, tuo tarpu kai 
pačios Vokietijos žemė paliko 
beveik nepaliesta karo. Taikos 
konferencija rado teisinga, kad 
Vokietija duotų atlyginimų už 
padarytus nuostolius.

Taigi reparacijos buvo su­
prastos ne kaipo bausmė pralai­
mėjusiai valstybei, bet tik kai­
po nuostolių atlyginimas. Į re­
paracijas, beje, buvo įdėtos dar 
iT karo pensijos sųjungininkų 
kareiviams.

Bet kodėl reparacijų suma 
buvo tokia didelė?

Versalio konferencija sumos 
nenustatė, nors to reikalavo 
prezidentas Wilsonas. Vienas 
Amerikos korespondentas, bu­
vęs tais laikais Versalyje, aiški­
na, kaip tatai atsitiko:

“Lloyd George (Anglijos 
premjeras) laimėjo rinkimus 
1918 m. gruodžio mėnesį, ža­
dėdamas britams, kad repa­
racijų sąskaita bus $120,000,-

munizmą.
Todėl, jei francuzai norės su italais susiartinti, tai 

gen. De Gaulle bus priverstas savo nusistatymą Mask­
vos atžvilgiu pakeisti.

M ar g’ umynai

000,000. Padrąsinti jo pasise­
kimu, francuzai paskelbė, 
kad jų skaitlinė bife $200,- 
000,000,000. Todėl pažymėji­
mas tam tikros tikslios su­
mos, sakysime, $25, $30 arba 
net $50 bilionų butų labai 
skyręsis nuo to, kų britų ir 
francuzų ministerial pirmi­
ninkai buvo neišmintingai 
prižadėję savo žmonėms, ir 
jie sakė, kad jie bus pašalin­
ti iš valdžios, jeigu jie sutik­
tų tai padaryti, ir jie atsisa­
kė.”
Taigi Anglijos ir Francuzijos 

politikieriai prižadėjo iškolek- 
tuoti iš Vokietijos tokias milži­
niškas “reparacijų” sumas, kad 
konferencija turėjo palikti su­
mos klausimų neišspręstų. Vė­
liau sųjungiųinkų valdžių at­
stovai sumų nustatė, bet Vokie­
tija neturėjo, iš ko jų mokėti. 
Todėl America, Anglija, Fran- 
cuzija ir Belgija davė Vokieti­
jai paskolas.

Galų gale, Vokietija daugiau 
prisiskolino, negu išmokėjo re­
paracijų. Svetimais pinigais ji 
ne tiktai atstatė savo pramonę, 
bet ir apsiginklavo — ir pra­
dėjo antrų Pasaulio karų!

-------- v-------- .
TAUTŲ LAISVĖ TAI — 

“BEPROTYSTĖ” 
----- v-----

Vienas raudonųjų penktako- 
jų pakalikas vadina “bepro­
čiais” (“lunatikais”) tuos, ku­
rie nori nepriklausomos Lietu­
vos ir kalba apie laisvų Ukrai- 
nų bei laisvų Gruziją

Girdi, jie nori “išparceliuoti 
Sovietų Sąjungą”.

Žinoma, yra nesųmonė kam 
nors prikaišioti norų prievarta 
atskirti nuo Rusijos Ukrainą 
arba Gruziją. Tų šalių laisvę 
gali iškovoti tiktai jų pačių 
žmonės.

Tačiau simpatizuoti ukrainie­
čių arba gruzinų laisvės troški­
mui gali kiekvienas. Kas čia 
bloga? Juk Amerikos spaudoje 
ir visuomenėje yra dažnai gir­
dėti balsų, kad privalo gauti 
laisvę Indija, kuri yra Britani­
jos kolonija. Ukrainiečiai ir 
gruzinai nėra nėkiek blogesni 
(apšvietos jie turi dargi dau­
giau), negu Indijos žmonės.

Antra vertas, prezidentas 
Rooseveltas paskelbė “Keturias 
Laisves”, kurios, kaip jisai ne 
kartų yra pabrėžęs, privalo bū­
ti pritaikytos ne kuriai nors 
vienai šaliai, bet “visur” (eve­
rywhere) .

Tam negali priešintis ir So­
vietų Sąjunga, kurios konstitu­
cijoje yra pasakyta, kad kiek­
viena tauta, priklausanti sovie­
tų Sąjungai, turi teisę savo no­
ru iš jos pasitraukti. Jeigu lie­
tuviški komunistai į Stalino 
konstitucijų tiki, tai jie pasista­
to žiopliais, smerkdami laisvos 
Ukrainos arba laisvos Gruzijos 
mintį.

Begarbindami bolševizmų, jie 
užmiršo visas savo jaunystės 
idėjas ir pasidarė fanatiški lais­
vės priešai.

N A ul ll N Ų 
ĮSPŪDINGAS 

Rudeninis Koncertas
Sekmadienį, 

Lapkričio 14, 1943 
SOKOL HALL 

2337 S. Kedzie Avenue
Pradžia 3:30 vai. popiet. — 

Įžanga 90c, taksų 9c,' viso 99c. 
Bus puikus programas. Visi 
atvykite į šių šaunių Naujienų 
iškilmę!

PAUKŠČIŲ KELIO SISTE­
MOS ŽVAIGŽDŽIŲ 

SKAIČIUS
----- v-----

Žmogaus pastangos pažinti ir 
sužinoti viso to, kų mes galim 
pažinti ribos yra taip pat senos 
kaip ir pati žmonija, žinojimo 
ir pažinimo ribas žmogus nuo­
lat stengiasi praplėsti, o ši­
toms pastangoms didžiausių 
dirvų, be abejo, suteikia astro­
nomija. Šioj mokslo srity nuo­
lat kyla įvairių įvairiausių 
klausimų, seni klausimai dažnai 
iš naujo ir jau kitaip spren­
džiami. Ilgai sprendžiamas ir 
sunkiai išsprendžiamas yra 
klausimas, kiek yra žvaigždžių 
Paukščio Kelio sistemoj. Šio 

klausimo išsprendimas yra la­
bai sunkus ir veda prie painių 
matematinių, sunkių techniki­
nių ir kitų problemų išsprendi­
mo.

Giedrių naktį paprasta, nešar­
vuota akimi galima priskaityti 
apie 2500 žvaigždžių; visoj dan­
gaus sferoj tokių paprasta aki­
mi matomų žvaigždžių yra apie 
7,000. Teleskopai tų skaičių pa­
didina iki daugelio milijonų. 
Bet fotografija čia daro tikrus 
stebuklus. Nustačius atitinka­
mus astronominius prietaisus 
su labai jautriomis fotografi­
nėmis pienelėmis taip, kad fo­
tografuojamų erdvės plotų švie­
suliai gali gana ilgai savo, kad 
ir labai silpna, šviesa veikti tas 
jautrias pieneles, sučiumpam 
negirdėtas žvaigždžių skaičius, 
apie kuriuos žmogus anksčiau 
nė manyti negalėjo. Naujau­
siais milžiniškais observatorijų 
instrumentais šiandien galima 
užfiksuoti apie 3,000 milijonų 
Paukščių Kelio sistemos žvaigž­
džių.

Astronomų yra pastebėta, 
kad pagal regimąjį didumų 
(tiksliau — pagal regimųjį 
žvaigždžių šviesumų) suskirsty­
tų žvaigždžių skaičius, perei­
nant mito vienos klasės prie ki­
tos, nevienodai didėja, pav., 
šviesesniųjų žvaigždžių skaičius 
didėja triskart, o kitų — silp­
nesnio šviesumo — apie du­
kart. Tatai gerai matyti iš šios 
lentelės:
Iki 4 klas. didumo imtinai yra 603 žv. 

“ 5 “ “ “ “ 2063 ”
“ 6 “ “ “ “ 6783 “

“ 14 “ “ “ “ 23.000.000 “
“ 15 “ “ “ “ 50.000.000 ”
“ 16' “ ” “ “ 108.000.000 “

Visai neseniai visus šios sri­
ties tyrinėjimo rezultatus ap­
dirbo astronomas Seares. Pasi­
rodo, kad šių dienų prietaisams 
prieinamos žvaigždės, kurių 
skaičius, kaip jau esam sakę, 
yra lygus 3,000 milijonų, tėra 
tik pirmas etapas tolimesniems 
tyrinėjimams bei skaičiavi­
mams. Esamų žvaigždžių skai­
čius turi būti dau‘g didesnis. 
Pasiremdamas fotografinėmis 
žvaigždžių nuotraukomis, su 
kurių pagalba galima užfiksuo­
ti net 21 klasės žvaigždes, o 
taip pat ir kitais duomenimis, 
Seares surado taisyklę, kuri 
šiaip taip leidžia spręsti apie 
žvaigždes ir už šitos klasės (2) 
ribų. Čia turima, galvoje ir to­
kios žvaigždės, kurios dėl jų 
labai menko palyginti žibėjimo 
visai negali btfti užfiksuotos, 
nors iš tikrųjų jos egzistuoja. 
Visa tai buvo tyrinėta ir prie 
sprendimo eita visai skirtingais 
ir viens nuo antro nepareinan­
čiais dviem bucais bei keliais, 
tačiau abiem skirtingais keliais 
einant buvo prieita prie beveik 
vienodų rezultatų, kurie leidžia 
spręsti, kad visos musų žvaigž­
džių sistemos (Paukščių Kelio) 
saulių skaičius yra be galo di­
delis, būtent: 30—35 milijar­
dai! Ir, žinoma, tokiam be ga­
lo dideliam skaičiuje saulių 
viena mūsiškė, kaip ir kitos at­
skiros, yra nereikšmingas mil­
žiniškos šeimos narys.

Savaime suprantama, jog vi­
si šitie tyrinėjimai ir skaičia­
vimai yra be galo sunkus, tiks­
lumo ir neklaidingumo iš jų 
laukti netenka; jie yra tik apy-

Mušti “Tautos Vadas”
(MEDŽIAGA PSICHOLOGIJOS STUDIJAI)

VII.
čia ne vieta kalbėti, kiek ca­

ro paskirti valdininkai ir žan­
darai padarė nuostolių Lietuvos 
gyventojams. Visi žinome, kad 
rusų okupacija buvo skaudus 
jungas, prieš kurį kiekvienas 
sąmoningas ir save gerbiąs lie­
tuvis Įmovoj o.

Koyą prieš rusų okupaciją 
lietuviai vedė įvairiausiais bu­
dais. Vieni kovojo prieš caro 
režimą su bombomis, kiti orga­
nizavo sukilimus kartu su rusų 
sukilėliais, tretieji švietė liaudį 
ir auklėjo jaunus kovotojus. 
Vieni kovojo prieš carą akty­
viais veiksmais, kiti gaisrus ke­
liančiais žodžiais; vieni įtikinė­
jo žmones rimtomis, logiško­
mis kalbomis, o kiti vartojo ju­
morą ir išjuokimą.

šioje didžiulėje kovoje prieš 
carą visiems buvo kas veikti, 
kas tiktai dirbti norėjo.
, Visi rado progos prisidėti 
prie kovos prieš carizmą, tiktai 
musų “tautos vadas” negalėjo 
nieko rimtesnio surasti.

Kai “tautos vadas” pasitrau­
kė nuo lietuviškų demokratiškų 
grupių, jam nieko kito neliko 
kaip tiktai bendradarbiauti su 
caro reižmo atstovais.

Vakar minėjome, kad baimės 
jausmas buvo vienu svarbiau­
siu akstinu šiam “tautos vado” 
politiniam posūkiui. Reikia ne­
užmiršti, kad tuo laikotarpiu 
Rusijos revoliutija btfvo nuslo­
pinta ir caro žandarai vėl pra­
dėjo siausti visu smarkumu.

Nuo 1905 metų visas “tautos 
vado” politinis veikimas buvo 
surištas su tomis visuomenės- 
grupėmis, kurios aktyviai ben­
dradarbiavo su caro valdžios at­
stovais. ‘‘Tautos vadas” ne tik­
tai su jomis bendradarbiavo, 
bet jis smerkė ir tuos asmenis, 
kurie kovojo prieš carizmą.

Vėliau “tautos vadas” vis dėl­
to buvo priverstas pripažinti, 
kad kova prieš caro režimą pa­
greitino caro režimo nuvertimą 
ir atnešė lietuviains laisvę. Ko 
“tautos vadas” niekad viešai 
neprisipažino, ko jis niekad 
spaudoje nepareiškė, tai jo as­
meniško indėlio šioje kovoje 
prieš carizmą. “Tautos vadas” 
niekad vėliau nepasakė, kad jis 
bijojęs prisidėti prie tos kovos, 
kuri atnešė ne tiktai lietuviams, 
bet ir kitoms pavergtoms t tau­
toms laisvę.

Na, o kaip “tautos vadas” el­
gėsi vokiečių okupacijos lai­
kais ?

Vokiečiai Lietuvoje pridarė 
daugiau niekšybių, negu caro 
žandarai, vokiečiai persekiojo 
lietuvius su dar griežtesniu at­
kaklumu, negu rusų okupantai. 
Ne vienas Lietuvos socialistas 
ir aktyvus kovotojas buvo areš­
tuotas ir išsiųstas į Vokietijos 
koncentracijos stovyklas, ne 
vienas praleido ilgus mėnesius 
pačios Lietuvos arba Vokietijos 
kalėjimuose, šimtai lietuvių bu­
vo išvežti į Vokietiją įvairiems 
prievartos darbams.

“Tautos vado” “auksinio vi­
durio pasaulėžiūra” ir kaizerio 
okupacijos laikais nerado jokio 
reikalo kovoti su vokiečiais. Jis 
nurodė, kad daug geriau su vo­
kiečiais bendradarbiauti, negu 
vesti kovą. “Tautos vadas” pa­
sakojo, kad lietuviai daugiau 
laimės bendradarbiaudami su 
vokiečiais, negu kovodami su 
jais.

Lietuvoje buvo sudaryta ta­
ryba; dauguma liteuvių pareiš­
kė, kad Lietuva privalo kovoti

tikriai. Tikslesnius rezultatus 
patieks vėlesnių generacijų ty­
rinėtojai, juo labiau, kad tokie 
dalykai ne vienos generacijos 
darbas.

Bet ir turimieji rezultatai 
daug ką sako apie musų Paukš­
čių Kelią.

kartu su kitomis pažangiomis 
visuomenės jėgomis prieš (kai­
zerio reakciją; kad lietuviai pa­
tys privalės tvarkyti savo reika­
lus karui pasibaigus, bet “tau­
tos vadas” ir Čia nedrįso eiti 
kartu su didele lietuvių daugu­
ma.

“Taulos vadas” patyrė, kad 
okupacinė vokiečių valdžia nėra 
pasiryžusi leisti lietuviams pa­
tiems tvarkyti savo reikalų, na, 
ir tuojau pakeitė savo nusista­
tymą.

Viename tarybos posėdyje 
“tautos vadas” sutiko reikalau­
ti teisės patiems lietuviams sa­
vo reikalus spręsti, o kitame po­
sėdyje jis jau pasakojo, kad 
šias teises reikia kokiam nors 
vokiečiui pavesti.

Kaizerio karininkai, matyt, 
pasakė “tautos vadui,” kad jie 
persekiosią už laisvę pasiryžu­
sius kovoti lietuvius, tai jis tuo­
jau ir atsisakė kovoti. “Tautos 
vadas” ne tik pats sutiko klau­
syti vokiečių štabo karininkų 
patarimų, bet jis stengėsi ir ki­
tus tarybos narius įtikinti ko­
vos beprasmiškumu*.

“Tautos vadas” susirado dar 
kelis panašius “auksinio vidu­
rio”, bet mikšto nugarkahlio ir 
tuščios makaulės lietuvius, ir iš­
važiavo Vokietijon Lietuvai ka­
raliaus ieškoti.

Niekas jo nebuvo įgaliojęs, 
niekas jam neliepė, niekas jam 
neleido lietuvių vardu kalbėti, 
bet jis jau nuskubėjo į Bavari­
ją ir pradėjo įkalbinėti nusigy­
venusį bajorą Lietuvos sostan 
atsisėsti, šiuo “tautos vado” 
žingsniu buvo patenkintas ne 
tiktai nususęs vokiškas bajoras, 
bet ir kaizerio administracija.

BuVo patenkintas ir pats 
“tautos vadas”, nes jis manė, 
kad busimas Lietuvos “Mindau­
gas Antrasis” pakvies jį į Lie­
tuvos vizyrius.

Kodėl jis visa tai darė? To­
dėl, kad bijojo kovoti prieš vo­
kiečius; todėl, kad nedrįso Lie­
tuvos gyventojams pasirodyti 
su savo išdirbta programa; to­
dėl kad žinojo, jog lietuviai ne­
norės savo įstaigų pr y šaky j e tu­
rėti žmogų, kuris nedrįso ko­
voti dėl Lietuvos ir jos gyven­
tojų teisių.

Galima surasti argumentų 
“tautos vado” veiksmams tei­
sinti, šitlo reikalu jis pats ke­
liais atvejais bandė aiškintis, 
bet jokio aiškumo šiame reika­
le nepasiekė. Aiškumo nesurasi, 
nes visuose jo veiksniuose gulė­
jo baimė, baimė kovoti prieš 
stipresnę jėgą.

Visi “tautos vado” padaryti 
pasiaiškinimai nieko neįtikino, 
neš buvo nerimti, išgalvoti ka­
binete, bet ne tikrame gyveni­
mo sūkuryje. Lietuviai Indų 
daug geriau gerbę “tautos va­
dą”, jeigu jis butų aiškiai pasa­
kęs: Vyrai, neturėjau drąsos 
kovoti prieš organizuotą vokie­
čių karišką jėgą! Bet tokio pa­
reiškimo jis nedrįso padaryti.

Baimė visą laiką buvo di­
džiausioji musų “tautos vado” 
nelaimė. Kazys Varkala

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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PASKIRTAS KOMITETAS DERYBOMS 
TRANSPORTACIJOS LINIJŲ NUPIRKI­

MO REIKALU
Pirmadienį, spalio 18 d., Chi- 

cagos miesto tarybos transpor­
tacijos komitetas turėjo susi­
rinkimą. Komitetas vienbalsiai 
užgyrė mero Kelly pasiūlytą 
praėjusią savaitę planą mie­
stui nupirkti, valdyti ir ope­
ruoti Chicagos transportacijos 
linijas.

Šitas komitetas, paskyrė pa- 
komitetą iš devynių asmenų ve­
sti derybas transportacijos li­
nijų nupirkimo reikalu. Alder- 
manas James It. Quinn, komi­
teto^ pirmininkas, paskyrė' ir 
derybų vedėjus merą Kelly ir 
devynis alUermanus.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarei 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakąrc 
Trečiadieniais pagal sutartį.
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DR. GRACE ILIFF 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damon HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059’.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—1'2; 2—4 ir 6:30—8:3t 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadit 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849 

Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki t 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Pirm to visa miesto taryba 
laikė posėdį ir dvi valandas dis- 
kusavo municipalinės transpor­
tacijos linijų nuosavybės klau­
sima. Aldermanai davė klausi­
mus merui Kelly.

Republikonas aid e r m a n a s 
Theron W. Merryman išreiškė 
nuomonę, jogei dabartinis lai­
kas nesąs tinkamas miestui 
transportacijos linijas įsigyti.

Nutarta tuo klausimu turėti 
diskusijas kitame tarybos po­
sėdy. Laukiama, kad planui kai 
kurie tarybos nariai pareikš 
opozicijos. Antra vertus, pir­
madienį duetą suprasti, kad fe­
deralinė valdžia užgiria mero 
Kelly sumanymą.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj . pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

’ Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 311d.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Community Ir War 
Fund Vajus Pasiekė 
28 Nuošimčius 
Kvotos

----- v-----
Community ir War Fund va­

jus. Chicagoje ir apylinkėje va­
romas. Chicagos kvota šiame 
vajuje yra sukelti $12',806,424. 
Kaip praėjusį pirmadienį jau 
buvo sukelta arba prižadų fon­
dui .aukoti gauta $3,736,330. 
Reiškia, jau buvo atsiekta 28 
nuošimčiai kvotos.

Kai kurie vajaus skyriai sa­
kosi sukėlę apie 40 nuošimčių 
skirtos jiems kvotos. Kiti su­
kėlė mažiau nei 28 nuošimčius. 
Vajus varomas pirmyn. Tiki* 
m.asi, kad ateinantį ketvirtadie­
nį, spalio 21 dieną, bendrai jau 
bus pasiekta apie 35 nuošim­
čiai kvotos.

-------- v---------

Grand Jury Šaukia 
Pasiaiškinti Stambų 
Politikierių

----- v-----
Grand „ Jury, tyrinėjanti 

gembleriavimą Chicagoje, pa­
šaukė praėjusį pirmadienį, 
Spalio 18 dieną, pasiaiškinti 
Cook kauntės klerką ir 13 war- 
dos komitimaną, Michael 
Flynn.

Flynn yra Chicagos ir kaun­
tės demokratų politikoje stam­
bus asmuo. Ir lietuvių spau­
doje kart kartėmis yra tekę 
matyti jo vardas, minimas 
ypač lietuvių, kurie turi mies­
to darbus.

Flynn gyvena adresu 3258 
West 65th place. Toj pačioj 
apylinkėje operavo taverną 
Josepr Williams adresu 3227 
West 63rd street. Tai šioje ta­
vernoje, kaltinama, buvę su­
planuota nužudyti South Sides 
gemblerių bosą Martin Quirk.

Flynn buvęs pašauktas liu­
dyti Grand Jury kaip vakar, 
Antradienį. Jo pašaukimas su­
jaudinęs kitus politikierius, 
nes Grand Jury daranti pa­
stangas nustatyti ryšius tarp 
gembleriavimo ir politikierių, 
kurie teikę protekciją gemb- 
leriams.

-------- v--------
Eksplodavo Kenuo- 
tos Slyvos

Ponia Emma Fechner, 48 me­
tų, 2740 N. Moody avė., kena- 
vo slyvas savo namuose. Apie 
tuziną bonkų ji padėjo užda­
rytame pečiuje pašildyti.

Tuo tarpu ją atlankė drau­
gė, p-lė Myrtle Peters. Moteris 
norėjo parodyti viešniai savo 
darbą. Bet nespėjo ji atidary­
ti pečių, kaip slyvų bonkos ėmė 
šaudyti ir įvyko eksplozija. Abi 
moteriškės buvo nutrenktos ant 
grindų ir karštu skystimu nu­
plikytos. Jos nugabentos į ligo­
ninę.

----------v---------  

Chicagiečiai Gavo 
Sparnus Ir 2 Leite­
nanto Rangą

Dešimt chicagiečių šiomis 
dienomis pabaigė karo aviaci­
jos mokyklą San Marcos ir Hon­
do stovyklose. Jie gavo auk­
sinius sparnus ir antro leite­
nanto komisiją. Jų tarpe vie­
no pavardė yra Frederick S. 
Charnes, 21 metų, 2853 West 
65th street. Jis gal but yra lie­
tuvių kilmės.

KAREIVIU LAIŠKAI
jiiiiii1 numik
■ M KM M KM M ■■■ ■■ MM « Kl MK ■■ KM W KM MK BXM ■■ MM HM M

----- v__ _
LAIŠKAS RAŠYTAS ALBER­
TUI PAJAUSKUI IR ŠEIMY­

NAI, CHICAGOJE 
—_v-----

Rašo sūnūs Gilbert 
iš stovyklos

Dear Mom, Dad and Sister,—
Šiandien gavau dovaną, ku­

ri atrodė atsiųsta tiesiai iš 
dangaus. Ji buvo dailiausias če­
modanas ir dėžė saldžiausių 
saldainių, kokius tik kas gali 
gauti. Ačiū milioną kartų. Tu­
riu geriausius tėvus ir geriau­
sią seserį pasauly. Dabar visą, 
ką turiu padaryti, tai gauti lei­
dimą iš Dėdės Šamo atlanky­
ti kuriam laikui namus.

Tose Bridgeporto Žiniose, 
kurias man pasiuntėte, skai­
čiau, kad Edward Leikis buvo 
sužeistas,, kad jis yra sūnūs 
moteriškės, kuri gyvena prie 
36-tos gatvės ir Union avenue. 
Be to, buvo žinia apie kitą vy­
rą, būtent Peter Getmaną, ku­
ris gyvena adresu 3101 Litua- 
nica avenue.

Čia vėsu ir vėl. Čionykštis 
oras tikrai keistas: Vieną die­
nos dalį šilta, po to pasidaro 
šalta, o paskui vėl sušila, ir vėl 
šalta. Naktys pas mus buna 
gražios, vėsios, ir kad žinotu­
mėt kaip giliai mes miegame! 
Seržantas miega šalia manęs ir 
pažadina mane apie 6 'valandą 
ryto, bet aš nesikeliu daug maž 
iki 6:30 valandos.

Nuoširdžiai trokštu, kad ka­
ras pasibaigtų greitai ir kad 
visi mes, galėtumėm grįžti na­
mo. Kiekvieną rytą žiūrime į 
laikraščių antraštes, tikėdamie- 
is užtikti pranešimą, kad Vo­
kietija , ir Japonija pasidavė. 
Bet tikėkit, kad karas negali 
pasibaigti taip greitai, kaip kad 
mums, kareiviams, patiktų. Pa­
sakysiu: ne juokas yra mąsty­
ti, kas darosi namie ir ilgėtis 
namų. Kada^tik mes susėdame 
ir šnekamės, tai vyriausioji kal­
bos tema buna namai.

Jeigu tamstos dar neišleido- 
te vandens iš automobilio, tai 
malonėkite išleisti. Tikrai ne­
norėčiau, kad jis užšaltų. Sky­
stis prieš užšalimą yra nestip­
rus ir neatlaikys per visą žie­
mą.

Kaip visi namie? Tikiuos, 
kad šis laiškas ras tamstas vi­
sus sveikus.

Neturiu daugiau ką rašyti, 
taigi pasakysiu sudiev.

Geriausi linkėjimai tamstoms 
visiems ir tegul Dievas laimi­
na tamstas. Atiduokite linkėji­
mus dėdei Aleksui.

Viso ko gero ir mano meilė. 
Tamstų sūnūs ir brolis Gibby.

-------- v------ r 

Vaikėzas Žuvo Vog­
tame Automobily

■-----v----- -
Anksti antradienio rytą au­

tomobilis, kurį vairavo jaunas 
vyrukas, smogė į ugniagesių 
vežimą ties namais 4400 
Washington blvd. Automobilio 
vairuotojas žuvo nelaimėje. 
Du ugniagesiai, važiavę gaisro 
gesinti, buvo sužeisti.

Vėliau policija nustatė, kad 
jaunas vyrukas važiavo vogtu 
automobiliu. Užmuštojo as­
menybė iš karto nenustatyta. 
Gi sužeistieji ugniagesiai buvo 
nugabenti į ligoninę.

ŠIANDIEN REGISTRACIJA KETVIRTAI 
RACIONAVIMO KNYGELEI

REGISTRUOTIS REIKIA SAVO WARDOS VIEŠOJOJ 
MOKYKLOJ

----- v-----
šiandien Chicagos gyventojai 

registruojami ketvirtai raciona- 
vimo knygelei.

Vienas asmuo gali užregis­
truoti visą šeimą. Reikia betgi 
visos šeimos trečios racionavi- 
mo knygeles atnešti.

Užsiregistruoti galima savo 
wardos bet kurioje viešo­
je mokykloje, tačiau patariama 
registruotis arčiausioj gyvena­
miems'namams mokykloje. Re­
gistraciją atliks mokytojai ir 
mokytojos.

Reikalaujama pasakyti, kas 
padaryta su knygelėmis tų 
asmenų, kurie yra mirę arba 
įstoję į kariuomenę, arba kas 
padaryta su knygelėmis, kurios 
buvo duotos kaipo priedas.

Nereikia pasakyti, kiek ra- 
cionuojamų reikmenių ta ar ki­
ta šeima turi namie. Nebus nė 
stempos išplėšiamos. Ketvirto­
ji knygelė .įeis galion, kai tre­
čiosios knygelės stempos pasi­
baigs.

Ketvirtoji knygelė bus galio­
je daug maž dvejus mętūs.

Registracija eis šiandien ir 
ketvirtadienį, spalio .20 ir 21 
dd. Gyventojai registruojami 
pagal pavardės pirmąją raidę, 
būtent:

I,J,K,L — šiandien 8 vai. 
ryto iki 2 vai. po pietų.

M,N,O — šiandien, 2 valandą 
po pietų iki 8 vai. vakaro.

F’,Q(,R,S — ketvirtadienį 8 
vai. ryto .iki 2 vai. po piety.

T,U,V,W,X,Y,Z — ketvirta­
dienį 2 vai. po piety iki 8 vai. 
vakaro.

-------- v--------

Kainų Administraci­
jos Ofisas Tyrinėja 
Citrinų Spaudimų 

----- v——.
Šiuo laiku yra , jaučiamas 

trukumas apelsinų (Grandžių). 
Ryšium su trukumu kai kurie 
vaisių dyleriai mėginą išpar­
duoti didesnius išteklius cit­
rinų (lemons).

Praktika esanti tokia: jeigu 
krautuvės nori gauti apelsinų, 
tai urmininkai sutinka par­
duoti apelsinus ta sąlyga, kad 
pirkėjai paimtų kartu ir citri­
nų.

Pasak Kainų Administraci­
jos Ofiso pareigūnų, šitokia 
praktika yra priešinga kainų 
kontrolei. Todėl daromas tyri­
nėjimas, ar urmininkai ją var­
toja.

-------- v------- -

365 Kankakee Ligo­
ninės Tarnautojų 
Sustreikavo

----- v-----
Illinois valstijos ligoninė 

Kankakee mieste samdo apie 
700 darbininkų. 365 darbinin­
kai praėjusio pirmadienio 
(spalio 18 d.) vakare sustrei­
kavo.

Dalykas toks, kad jie nega­
vo algų laiku. Faktinai jau 
kelintą mėnesį jų algos pavė­
luoja pasiekti juos.

Ligoninėje esama apie 4,- 
000 pacientų. Vis gi reikia 
juos prižiūrėti. Taigi darbi­
ninkų unijos ligoninėje pir­
mininkas, Rex Gowler, palie­
pė 200-ms streikierių sugrįžti 
į darbą. Jis sako, kad reikia 

palaikyti pagrindinį kadrą 
darbininkų darbe, ba juk turį 
būti teikiamas ligoniams nors 
minimum patarnavimas.

Jeigu darbininkai gaus al­
gas, pareiškė Gowler, tai jie 
sugrįš į darbą antradienį, t. y. 
kaip vakar, spalio 18 d.

-------- v--------

Moteris Prapuolė 
Po Probacijos

----- v----- -
Šių metų liepos mėnesį po­

nia Marie Woodruf paliko sa­
vo dviejų mėnesių kūdikį pas 
vyriškį pažįstamą, ba nežinoju­
si ką su kūdikiu daryti.

Valstybės gynėjo ofisas ren­
gėsi apkaltinti ją kaip pikto 
mokinančią jaunamečius. Ta­
čiau vėliau buvo leista moteriš­
kei gyventi probacijoje pas jos 
seserį, ponią Margaret McCol, 
2767 Kenmore avenue.

Praėjusį pirmadienį p-nia 
McCol painformavo policijai, 
kad jos sesuo Marie Woodruf 
jau visą savaitę laiko nežinia 
kur dingo.

---- -v-------- - 
Nustatyti Standar­
tai Batų Kokybei

------ v----- -
Karo Produkcijos Taryba 

Washingtone praėj usį pirma­
dienį išleido patvarkymą tiks­
lu sulaikyti eikvojimą med­
žiagų vartojamų batams. Da­
lykas toks, kad batų viršums 
vartojamą oda, svarbi karo 
pastangoms medžiaga. O vis 
daugiau batų perkama gumos 
padais. Ir ot ta padų guma 
daugeliu atvejų pasirodo men­
kos rūšies. Taigi dėl gumos 
prastumo eikvojama viršų 
oda.

Karo Produkcijos Taryba ir 
nustatė standartus—kokio stip 
rūmo turi būti visų pirma gu­
mos padai, jų lūžimo ir skili­
mo atžvilgiu. Valdžia nori, 
kad pasiūti batai butų galima 
dėvėti koilgiau.

—.-----v—:------

Infantilinio Paraly- 
žo Liga Sumažėjo 

----- v-----
Chicagos sveikatos departa­

mento skaitlinės rodo, kad su­
sirgimų infantiliniu paralyžu 
skaičius Chicagoje ir Cook 
kaukite j e pastaruoju laiku vis 
mažėja ir mažėja. Nuo praėju­
sio ketvirtadienio, spalio 14 
dienos, naujų susirgimų šia li­
ga Cook kaūnteje, už Chicagos 
ribų, nebuvo. Gi pačiam mie­
ste (Chicagoje) per visą pra­
ėjusią savaitę buvo užregis­
truota susirgimų ta liga 30. Tai 
žymus sumažėjimas susirgimų, 
nes ligos siautėjimo laiku, rug­
sėjo mėnesį, vieną savaitę * bu ­
vo užregistruota net 150 su­
sirgimų.

------v-----

25 Chicagiečių 
Pasigendama

----- y-----
Karo Departamentas paskel­

bė vardus 25 karių, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurių 
karo veiksmuose įvairiuose 
frontuose pasigendama. Aiškiai 
lietuviškų pavardžių sąraše ne­
matyti.

Ragina Duoti Progą 
Kariams Balsuoti 
1944 Metais 

----- v-----
ST. LOUIS. — Pirmadienio 

vakare čia kalbėjo senatorius 
Lucas iš Illinois valstijos. Jis 
ragino suteikti progą Jungti­
nių Valstijų kariams, kovojan­
tiems įvairiose pasaulio daly­
se, balsuoti 1944 metų Jungti­
nių Valstijų prezidento ir kitų 
šalies atstovų rinkiniuose.

■--------y--------

Anglys, Koksas Ir 
Uolos Duoda Popierį 
Sienoms Papuošti

--------(V--------
B. E. Goodrich Co. šiomis 

dienomis turi surengusi paro­
dą sintetines gumos pavyzdžių 
Chicagoje, Merchandise Mart 
trobesy. Pavyzdžiai yra paga­
minti iš medžiagos pavadintos 
koroseal.

Tie produktai dabartiniu 
laiku skiriami karo reikalams. 
Tačiau, kai karas pasibaigs, 
sako kompanijos atstovai, iš 
koroseal medžiagos bus gami­
nama langams uždangos, van­
deniui vamzdžiai, sienoms po­
pieriai ir kitokios reikmenės.

Korošeal yra gaunamas iš 
anglių, kokso ir uolų.

------- _v--------

Įspėja, Kad Sviesto 
Busią Mažai 
Ilgoką Laiką 

----- v---- -
Chester Bowles, generalinis 

Kainų Administracijos Ofiso 
menedžeris, išsiuntinėjo laišką 
racionavimo taryboms. Laiške 
nurodoma, kad valdžia palio­
vė supirkinėjusi sviestą gink­
luotų Amerikos jėgų ir Ame­
rikos talkininkų reikalams. 
Laiškas betgi įspėja taip ra­
cionavimo tarybas, taip bend­
rąją visuomenę, jogei sviesto 
trukumas bus jaučiamas šaly 
ilgoką laiką, ir pataria vartoti 
jo komežiau.

-------- v--------  

Smerkia Rasinę 
Neapykantą 

-- -—v----- -
Chicagoje kalbėjo pirmadie­

nį Elmer W. Henderson, Fair 
Eįmployment Practices Komite­
to Chicagos srities pirminin­
kas. Jisai pareiškė, kad kai ku­
rie samdytojai dar vis vengia 
samdyti darbui juodveidžius, 
kuomet Antram Pasauliniam 
Karui laimėti yra reikalingos 
visos , šalies darbo pajėgos — 
kiek tik šalis jų turi.

Henderson sako, kad rasinė 
neapykanta trukdo Jungtinių 
Valstijų karo pastangas.

——v--- —
Moters Blaivįninkės 
Turi Naują 
Argumentą 

------ v-----
Žinote, pienas šiandien yra 

gabenamas krautuvėms ir na­
mams ne kasdien, bet kas an­
trą dieną. Karo pastangos to 
reikalauja.

Moters blaivininkės dabar 
argumentuoja: Jeigu, girdi, ry­
šium su karo pastangomis ten­
ka apriboti pristatymą namams 
ir krautuvėms pieno ir kito­
kių maisto reikmenių, tai alaus, 
vyno ir likerių pristatymas 
krautuvėms ir tavernoms turė­
tų būti visai sulaikytas.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 321fl 
Res. Tel. LAf’ayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Sauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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I.

Londcne, 1920 m., žiemą am 
Fikadi ly ir vieno skersgatvic 
kampo sustojo du gerai apsi­
taisę, vidutinio ūgio žmonės.

Jie tik ką apleido brangų re 
storaną. Jie ten vakarieniavo, 
gėrė vyną ir juokavo su Driu 
rileno teatro artistėmis.

Jų dėmė? į atkreipė gulintis 
be sąmonės, blogai apsirėdęs 
žmogus, gal dvidešimt penkii 
metu, apie kurį pradėjo telktis . . / minia.

— Stilton! — tarė, pasibiau 
rėdamas, stambus džentelme­
nas, aukšto ūgio, savo draugui 
matydamas, jog anas, pasilen­
kę?, žiuri į gulintį, — garbės 
žodis, jis nevertas ‘tavo dėme 
šio ... Jis girtas .arba miręs . ..

— Aš alkanas ir gyvas ...
— sumurmėjo nelaimingas i s; 
keldamas, kad pažvelgtų į Stil- 
toną, kuris kažkodėl susimąstė.
— Aš buvau nualpęs.

— Reimeri! — tarė Stilto- 
nas, — ot, gera proga juoką 
iškrėsti. Man blykstelėjo įdo­
mus sumanymas. Man įkyrėjo 
kasdieniai smagumai, o gerai 
pajuokauti galima tik vienu 
budu: žaislais pavergti žmogų!

Šie žodžiai buvo ištarti ty­
liai, kad gulėjęs, o dabar atsi­
rėmęs į tvorą žmogus negirdė­
tų.

Reimeris, kuris nieko įdo­
maus' tame nematė, patraukė 
paniekinančiai pečiais, atsisvei­
kino su Stįltonu ir išvažiavo 
į savo klubą praleisti naktį, gi 
Stiltonas, miniai pritariant ir 
policininkui padedant, pasodino 
be prieglaudos, žmogų į karie­
tą.

Jie nuvažiavo į vieną Gay - 
Stritte smuklę.

Benamis vadinosi Džoų Iv. 
Jis- atvykęs iš Airijos į Londo­
ną ieškoti tarnybos ar darbo. 
Iv buvo našlaitis, išauklėtas 
vieno eigulio namuose. Baigęs 
vos pradinę mokyklą. Kuomet 
Iv buvo penkiolikosi metų, jo 
auklėtojas mirė, eigulio suau­
gę vaikai išvažinėjo — vieni 
į Ameriką, kiti į pietų Uelsą, 
treti į Europą, ir Iv kurį laiką 
dirbo pas vieną farmerį, vėliau 
išmėgino angliakasio darbą, bu­
vo jurininkas, tarnas smuklė­
je, o dvidešimt dviejų metų su­
laukęs; apsirgo plaučių uždegi­
mu ir, išėjęs iš ligoninės, nu­
tarė Londone laimės pamėgin­
ti. Bet konkurencija ir bedar­
bė greit jam parodė, jog su­
rasit! darbas ne taip lengva. 
Jis nakvodavo parkuose, uoste, 
išbadė j o, suliesėjo ir buvo pa­
geltęs. Jį pakėlė Stiltonas, pre­
kių sandėlių Sitti savininkas.

Stiltonas, keturiasdešimties 
metų amžiaus, viską išmėgino, 
ką galima už pinigus gauti gy­
venant viengungiui ir nesirūpi­
nant apie nakvynę ir maistą. 
Jo kapitalas buvo apie 20 mi­
lijonų svarų. Tai, ką jis sugal­
vojo padaryti su Iv, buvo ne­
sąmonė, bet Stiltonas labai di­
džiavosi savo( sumanumu, nes 
buvo pratęs vaidinti didelės 
vaizduotės ir išmintingą žmo­
gų-

Kuomet Iv išgėrė vyno, ge­
rai pavalgė ir papasakojo Stil- 
tonui savo istoriją, Stiltonas 
pareiškė:

— Aš noriu jums šį tą pa­
siūlyti, nuo ko tamstai iš kar­
to nušvis akys. Klausykite: aš 
tamstai duodu dešimt svarų su 
sąlyga, jog tuojau, ryt, tam­
sta išsinuomosi kambarį viena­
me iš centre esančių namų, an­
trame aukšte su langu į gat­
vę. Kiekvieną vakarą, punktua­
liai nuo 5 iki 12 valandos nak­
ties ant lango, visuomet to pa­
čio, turi būti užžiebta lempa 
su žaliu gaubtuvu. Kol lempa 
žiba jai nustatytą laiką, tam­
sta nuo 5 iki 12 vai. iš kam­
bario' neišeisite, nieko pas sa­

ve nspakviesite ir su nieku ne 
kalbėsite. Vienu žodžiu, dar­
bas nesunkus ir, jei tamsta su­
tinkate taip elgtis, aš kiekvie­
ną mėnesį tamstai atsiųsiu de 
Umt svarų. Savo vardo tamsta! 
nepasakysiu.

— Jei tamsta nejuokauji, — 
/.sakė Iv, be galo nustebęs .dė 

pasiūlymo, — tai aš sutinki 
dargi eiavo vardą pamiršti 
Kaip ilgai tęsis šis mano ger­
būvis?

— Nežinau. Gal metus, gal 
net visą gyvenimą.

— Dar geriau. Bet drįstu pa­
klausti, kam tamstai prireikė 
šios žalios iliuminacijos?

— Paslaptis! — atsakė Stil- 
tona}?. — Didelė paslaptie! 
Lempa bus savotišku ženklu 
žmonėms, kurių tamsta niekuo­
met nesužinosi.

— Suprantu. Tai yra, nieko 
nesuprantu. Gerai, dekite pi­
nigus ant stalo ir žinokite, jog 
pagal nurodytą būdą Džon Iv 
užžiebs lempą.

Taip sudarė sutartį, po ku 
rios benamis ir milijonierius 
persiskyrė vienas antru paten­
kinti.

Atsisveikindamas Stiltonas 
tarė:

— Parašykite iki pareikala­
vimo “3-33-6”. Be to, atminki­
te, jog nežinia kuomet, už mė­
nesio, gal už metų, žodžiu sa­
kant, visai netikėtai, nelauktai 
jus aplankys žmonės, kurie jus 
padarys turtingu žmogumi. Ko­
dėl ir kaip — aš '“neturiu tei­
sės paaiškinti. Bet taip bus ...

(Bus daugiau)

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

2035 E. 93rd St., 1 blokas j ry­
tus nuo Jeffrey Ave.^5 kambarių 
naujas muro namas, skiepas, f ur­
nas šildomas, pilna insuliacija, di­
deli cabinets ir klozetai, gera tarns- 
portacija j Calumet apylinkę, FHA 
finansavimas. Ringman Hansen & 
Dunlop, Inc., 3705 E. 106th Street, 
South Chicago 2248 arba Saginaw 
9281.

BARGENAS
Arti Western ave ir 59-tos, 4 po 

4, vienas flatas furnasu šildomas, 
lotas 50x142, jeigu yra $84.50 į mė­
nesį. Kaina $4250.

2 po 6 kambarius, iš naujųjų na­
mų, mūrinis, karštu vandeniu šil­
domas, garažas dviem karam, arti 
55-tos ir Fairfield. Kaina $11,500.

f Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59 St. Reuublic 7731

MARQUETTE PARK 4 fla- 
tų mūrinis namas, 2—4 ir 2—5 
kambarius flatai, 66tli ir Fair- 
field. Namas tikrai geram 
stovy. Bargenas.

B. R. PIETKIEWICZ, H 
2555 W. 47tr St.

Moderniškas Namas
6—6 kambarių, octagon frontas; 
geriausia nrnga dėl. South Chicagos 
lietuvių. Anžiurėkite ir duokite tin­
kamą pasiulvma. »

9352 VERNON AVE.

ŠTAI KUR YRA BARGENAS 
Evergreen Park 6 kambarių na­
mas, 3 metų senumo, karštu van­
denili šildomas, visarusiškai mo­
derniškas. Lotas 50x125. Visi page­
rinimai ir išmokėtas. Greita nuosa- 
vvbė. $5.500 naims. Išmokėjimais. 
McKEOWN, 95th ir California Av.

5 KAMBARIU medinis namas su 
mokyklos krautuve. Karšto van­
dens šilima. 5241 So. Sawyer Ave.

2 FLATU MŪRINIS, 5 ir 5 kam­
bariu. taipgi 4 kambariai beismen- 
te. Kaina $7900. atsilienkite sek­
madienį arba vakarais 1445 North 
Kostner Ave. Helen Lehman.

BARGENAS greitam pardavimui 
už $6,950. 5 kambarių mūrinis na­
mas; ekstra didelis svečių kam­
barys ir virtuvė. Furnasu šildomas; 
vėlesnis plumbingas, aukštas beis- 
mentas, lengvai perdirbamas dėl 
kitos šeimynos. Greita nuosavybė. 
Atsišaukite 1163 South Clarence 
Ave., Oak Park, Ill.

_______ Darbininkių ^Reikia

REIKIA MERGINŲ

Nuo 18 iki 45 metų 
Lengvam karo dirbtuvės 

darbui.

Gera mokestis

Nuolatinis darbas

Kreipkitės:

2414 West 21st Street

W. F. HALL 
PRINTING CO.•

MERGINŲ—MOTERŲ 
. 16 iki 55 metų
DARBAS BINDERY 
DEPARTAMENTE 

PATYRIMAS 
NEREIKALINGAS 

4600 IV. DIVĖRSEY 
AVENUE

EMPLOYMENT 
OFFICE

Atdara nuo. 8 vai. ryto 
iki 6:30 vai. vakaro

REIKIA MERGINU IR MOTERŲ 
vidaus dirbtuvės darbui. Aukšta 
mokestis; kreipkitės į J. Greene- 
boum Tanning Co., 3057 N. Rock­
well St.

REIKIA* PATYRUSIŲ moterų 
sortuoti senus skudurus. Gera mo­
kestis. Central Iron and Metal Co., 
2455 Elston Ave., Klauskite Mr. 
Litchtman, Brunswick 2041.

MERGINŲ PRIE SALAD 
PAGELBĖTI VIRTUVĖJ

Patyrimas nereikalingas. Sekma­
dieniais nereikia. Duodame valgį ir 
uniformas. Aukšta mokestis ir ge­
ros valandos.

HARDING’S
68 W. Madison

MOTERŲ DIRBTUVES darbui 
virš 40 metų amžiaus. Patyrimo 
nereikia. Gera alga. Audimo įmo­
nė. 3948 WEST ROOSEVELT RD.

ŠEIMININKĖS
Mes turime vietų veiterkoms, bu- 

su mergaitėms, virtuvės pagelbi- 
ninkėms. prie maisto sutaisymo, 
nrie salad ir landrės darbininkių. 
Pritaikomos valandos. Patyrimo 
nereikia. Kreinkitės į 3-čią aukšta 
Employment Office. Marshall Field 
& Co., State and Washington.

REIKTA MOTERŲ skirstvti sku­
durus. Gera mokestis. Nuolat dar­
bas. Advance Iron and Metal Sal­
vage Co., 1144 S. Fairfield Ave.

REIKIA MOTERS .nrosinti suk­
neles. 807 W. 74th St.

CHINA 
DECORATORS
5 dienų savaitė.
Gera mokestis.

OSBORNE ART STUDIO
4150 Milwaukee Avenue

Moterys ir Merginos!
BUKITE PATRIOTIŠKOS!

Štai jums yra darbas
Bendras ofiso darbas.

Reikia nors truputį mokėti 
dirbti su typewriter’iu 

GERA MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

Maloni darbo aplinka.
100% KARINIS DARBAS

Ateikite šiandien!

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. KILBOURN AVE.

TARNAITĖS, bendras namų dar­
bas, nėra skalbimo. Glencoe na­
muose, privatus kambarys, maudy­
nė ir radio. Aukščiausia 
3 suaugę* CENtral 7481;

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Į PAČIOS IR MOTINOS
ATEIKIT Į

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Kur jus galite dirbti keletą valandų iš ryto arba 
popiet, dirbdamos svarbius įrankius, kurių labai reikia 
jūsų vyrams arba sunarnu frontų linijose.

Jus išmoksite gerą amatą ateičiai.
Šis darbas malonus ir žingeidus. Nieko sunkaus 

nereikia kilnoti.
Jums bus gerai apmokama.
Patirpkite apie daugelį gerų progų, kurias jums pa­

siūlo

KELLOGG
(Įsteigta nuo 1897. Per 46 metus išdirbinėtojai 

aukštos rųšies telefonų įrengimų).

6650 SO. CICERO AVE.
............. —:

REIKIA MERGINŲ
West Side Defense Dirbtuvė 
reikalauja drill press, milling 

machine ir turret-lathe 
OPERATORKŲ.

Pirmesnio patyrimo nereikia.
Gera mokestis pradžiai ir 
daug progų pirmynžangai 
Apmokėtos atostogos ir 
apmokėti poilsio laikotar­
piai.

Valandos nuo 3 popiet iki 11:00 
vakaro.

Turite turėti savo pilietybės 
įrodymus.

Dėl susitarimo .našaukite 
MISS DOEY

SEELEY 3200
tarpe 8:30 ryto ir 2:00 popiet.

-------------------- _j.------------------------

Reikia Merginų ir 
Moterų

dirbti naktimis; lengvas darbas; 
patvrusiu ir nenatvrusių bindery 
darbininkių. Kreinkitės:
STANLEY WESSEL and CO.

460 E. 30th St.

REIKTA 4 DINING ROOM MER­
GINU, 6 dienų darbas: 8 valandos 
į diena: $75 į mėnesį ir užlaiky­
mas. 6337 So. Harvard Ave., Tel. 
WENtworth 8200.

VIRĖJOS. .BENDRAS NAMU 
darbas, geri namai. Southside, kur 
pastovus ' darbas bus pageidauja­
mas. Savas kambarys, maudynė; 
nėra skalbimo nei sunkaus darbo. 
Kiekviena ketvirtadienį laisva po 
pietų. Mokestis $100 į mėnesi. Jei­
gu esate natvrusi šeimininkė, pa­
togiai nusiteikusi, galinti parodyti 
naliudvmą, atsišaukite. Telefonas 
FRAnklin 2903. Matvkite Mr. Ro­
senthal Room 701, 29 S. La Salle 
St. pasimatymui.

HOTELIO TARNAIČIŲ 
IR VALYTOJŲ

Nuolat darbas. Labai maloni aplin­
ka. $77 iki $80 į mėnesį. Atsišaukite 

į Housekeepers’ Office.
EDGEWATER

REACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

Reikalinga Virėja 
kaipo Pagelbininkė

Mokestis $30 į savaitę, plus bonus: 
uniformos ir valgis. Apmokėtos 
atostogos. Sekmadienį ir šventadie­
nį nereikia dirbti, taipgi nė nakti­
mis.
ROOSEVELT COFFEE SHOP 

AND CAFETERIA
716 W. Roosevelt Road.
(į rytus nuo Halsted St.)

ŠEIMININKĖS, geri namai, nėra 
vaikų. Savas kambarys, gera mo­
kestis. Maloni anlinka. Nuolat.

Phone HAYMARKET 8805.

PERSONAL 
__________ Asmenų Ieško_________

JOHANNOS GRABAUSKIENĖS 
duktė paieško pusbrolių. 3 brolių 
Umantų iš Šilalės parap., Obelinės, 
kaimo, žinau, kad vienas iš jų vra 
miręs. Pirmiau gyveno 18 apylin­
kėje. Jie patvs ar kas kitas prašau 
atsišaukti, už ką busiu labai dė­
kinga. Ona Jasmantienė, 901 West 
119 St.

FOR RENT—IN GENERAL
_________ Rendai—Bendrai_________

RENDON 5 KAMBARIŲ flatas. 
Padarysiu specialias sąlygas tam, 
kas apsiimtų būti namo janitorium.

mokestis. I Sąlygas susitarsime vietoj e.
I 7036 So; Artesian;

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių 

, The Kelling Nut Co.
Butina civilinė maisto industrija 

REIKALAUJA
VYRU—VAIKINŲ 

MOTERŲ—MERGINŲ 
Dienų arba naktų šiftai. Patyrimo 
nereikia. Gera mokestis — garan­
tuota 40 valandų savaitė—apmokė­
tos atostogos — dykai ligoninės ap- 
drauda jums ir jūsų šeimai — uni­
formos ir skalbimas dykai.

Atsišaukite:
The Kelling Nut Co.

Mr. Norkus
365 EAST ILLINOIS 

2-ras elevatorius, 3 aukštas. 
Jeigu dabar dirbate karinį darbą— 

tai neatsišaukite.

BUTINA INDUSTRIJA
TURI PIRMENYBĘ 

REIKALINGI:
O NAKTINIS DARBAS
• PUNCH PRESS

OPERATORIŲ
® ASSEMBLERS—

VYRŲ IR MOTERŲ
O PATYRUSIŲ IR

NEPATYRUSIŲ
Visi fiziškai silpni asmenys gali 

čia dirbti lengvą darbą.

BADGER TOOL
AND MEG. CO.

1501 W. POLK STREET
Tel. CANAL 5510

BUSINESS CHANCES 
__________Biznio Progos

PARSIDUODA TAVERNA TR 
RĘSTA T ĮRANTA S. PRIE DIRBTU­
VIŲ. GERAS BIZNIS. TRYS KAM­
BARIAI ANT VIRŠAUS TR VIE­
NAS Iš UŽPAKALIO. RENDA NE­
BRANGI. NEPRALEISKITE GE­
ROS PROGOS.

944 W. 37th PLACE.

PARDAVIMUI GIFT SHOP ir 
namas .nrie 63rd St. Marquette Par­
ke. Turi parduoti, nes apleidžia 
miestą. Dėl informacijų pašaukite 
PROspect 3078.

PARDUODA RESTAUR ANTA iš 
nviežasties ligos; geras biznis. 2141 
W. North Ave. ARMitage 9147 — 
Harriet Restaurant.

BUSINESS SERVICE
Biznio Patarnavimas______

PATAISOME FURNASUS ir iš­
valome. Dykai apskaičiavimas. Air 
Conditioning Furnace Co., 3748 N 
Cicero Ave., PALisade 2427.

RADIO—WANTED
_____ Reikia Radijų Y _
REIKIA RADIJŲ, mokame cash.

Uptown Sport & Radio, 4801 
Broadway.

FARMS FOR SALE 
ūkiai pardavimui_______

Gera Farma
80 akrų su visu inventorium. Mai­
nys ant namo. Gera žemė, nėra 
smėlio; yra miško; 5 mylios iki 
Valparaiso, Ind. Kas norite geros 
farmos, matykite ar rašykite 

JOSEPH VILIMAS, 
6753 So. Rockwell St.

HEMlock 2323.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

HELP WANTED—MALE 
___ _ _ Darbininkų ^Reikia

PIENO 
IŠVEŽIOTŲJŲ

RUTINOJ MAISTO 
INDUSTRIJOJ ,.

MINIMUM MOKESTIS.

$49.00 į savaitę.
Atsišaukite

THE BORDEN CO.
320 W. 70th PLACE

3014 N. TRIPP AVE.
3644 BROADWAY 

7301 W. HARRISON ST.
(Forest Park, Illinois)

REIKALINGA
PAPRASTŲ DARBININKŲ 

Shipping room pagelbininkų, 
pattern storage vyrų, 

crane operatorių
Butina industrija laike karo 

ir taikos laike.
z Nuolat darbas, 

gera alga.
Darbas pilną laiką 

arba dalį. \
Electrocast Steel Foundry,
4701 W. 15 PI., Cicero, III.

W. F. HALL
PRINTING CO.

BERNIUKŲ—VYRŲ
16 iki 55 metų 

DARBAS BINDERY 
x DEPARTAMENTE 

PATYRIMAS
NEREIKALINGAS 

4600 W. DIVERSEY 
AVENUE

EMPLOYMENT 
OFFICE

Atdara nuo 8 vai. ryto 
iki 6:30 vai. vakaro

Reikia
SHEAR VYRŲ

STEEL SHEET'

Svarbus Karo Darbai
PATOGIOS DARBO SĄLYGOS 

ATSIŠAUKITE

2924 W. 51st St.
9 RYTO IKI 5 POPIET.

Central
Steel and Wire Co.

PORTERIS IR PARANKUS VY- 
RAS, 5 darbo dienos. 40 valandų 
savaitė. 158 West Hubbard.

SIENŲ MAZGOTOJO — 40-55 
Pine Grove Apartments. 2828 Pine 
Grove, Buckingham 1700.

PEČKURIU PILNAM LAIKUI 
ir vieno daliai laiko., low presure 
boileris, automatiškas stokeris.

"PpjQSil] k lt P *

ANDERSON. MIDWAY 8910.

KEPeJO — pagelbėti penktadie­
nio naktimis: valandos nuo 11:00 
iki 8:00. NEWcastle 3112.

REIKALINGAS SARGAS 
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Nuo­
lat darbas. 209 West Jackson St., 
Room 212.

REIKIA VYRŲ LAUKO darbui, 
nuo 16—35. Darbas apgenėti me­
džius elektros ir telefono laidams. 
Mokame algą besimokinantiems. 
Išdirbusiems daugiau nei 40 va- 
landii mokame už laiką ir pusę.

Essential karo darbas, šis darbas 
bus reikalingas ir po karo.

110 S. DEARBORN
Room 1619

VYRO BENDRAM darbui tire 
shop. 1246 W. Randolph St.

REIKIA KARPENTERIO .prie 
budinkų pataisymų. $1.00 į valan­
dą. 1147 North Wells St*

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia________

REIKIA DARBININKŲ, vy­
rų ir moterų, prie geležinkelio 
freightų darbams. Kreipkitės:

SOO LINE RAILROAD
Schiller Park, Ill.

Phone Lackawanna 9770
Jeigu dabar karišką darbą 

dirbate, pas mus nesikreipki­
te.

REIKIA DARBININKŲ 
80c VALANDAI.

Laikas ir pusė už virš 40 vai.
35 iki 45 metų.

WESTEBN PIECE DYEBS 
AND FINISHERS, 

3459 South La Salio.

BUS BOYS 
Nuolat darbas. Gera mokestis. 

Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite Timekeepers’ Office. 

EDGEWATER
BEACH HOTEL

• 5349 SHERIDAN ROAD.

Dirbtuvei Reikia
DARBININKŲ ■ 

Proga išmokti nopietio industrijos. 
Puikiausios darbo sąlygos ir gera 
mokestis.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 So. Union Ave.

CHINA 
DECORATOR

$1.25 į valandą.
OSBORNE ART STUDIO
4150 Milwaukee Avenue.

HOUSEMAN 
Mažas hotelis, geros valandos; 

įskaitant ir kambarį. 
4047 Sheridan Road.

NAKTINIO SARGO JR 
PORTERIO V

Amžius r °am-ibnias. bet turite būti 
aktingi. Prižiurėti ir operuoti low 
pressure boileri. 12 iki 8 ryto va­
landos. Malonus lengvas darbas. 
Puikiausia renumerac’ia. A įsišaukti 

THE GI-OBE MILLS, 
4860 So. Halsted.

REIKIA METAL SPINNERS
Valdžios darbas. Gera mokestis, 
nuolat darbas, ir tiek viršlaikio, 
l^iek jus norėsite iki 60 valandų. 
Geros gyvenimo salvgos. Atsižvel­
giant i WMC natvarkvmus.
' SHEPHERD M A NT IF ACTURING 

COMPANY 
Muncie, Indiana.

MAŠINŲ PAGELBININKŲ
100% KARINIS DARBAS

Atsineškite pilietybės nonierius. 
Matvkite MR. PETERS.

1228 West Monroe St.

KEPĖJO, visokiam darbui nrie 
duonos, pvragaičiu ir pajų. Gena 
mokestis Reuter’s Bakery, 7177 W. 
Grand, MERrimac 8723.

NAKTINIO PEČKURIO prie 
greenhouse; 1 boileris su stokeriu. 
Atsišaukite asmeniškai. Krowka 
Bros., 5442 So. Western Avenue.

MAISTO GAMINTOJAI 
—BUTINAS DARBAS.

Reikalingi vyrai ir vaikinai prie 
shinpingf room and machine nnora- 
tors. Patyrimo nereikia. Aukščiau­
sia mokestis; bonus. Ligoninės pla­
nas. Apmokėtos atostogos. NASH 
TTNDFRWOOD, INC., 3730 West 
38th Street.

KRAUTUVĖS IR FLATAI. Pe­
čium šj’rdomas. Northwest side. $8,- 
noo Beveik 4 kartus narenduota. 
H. Hirsch. HUMboldt 5637. 1619 N. 
Claremont.

INDU PLOVĖ JO
Gera mokestis. Sekmadienį ir šven­
tadieniais laisvas. Wriglev Build­
ing Restaurant. 410 North Michigan 
Avenue.

YARB MANAGER IR 
SUPERVISOR

retail lumber millwonk ir statvbos 
materiolu žinovo. Reikia pilnai 
nrižiurėti iarda — handling, shin­
ning, receiving: kostumeriams pa- 
tarnau+i ir tt. Puikiausia ateitis po 
karu tinkamam žmogui. Gera mo­
kestis ir proga pirmynžangai visą 
laika.

G^F LUMBER and COAL CO., 
8100 South Hoyne Avenue.

REIKIA DARBININKŲ į ra­
kandų dirbtuvę, gera mokes­
tis, nuolatinis darbas.
ZUK FURNITURE MFG. CO.

828 N. Wells St.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”


